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Wszyscy wiemy, że sektor mikro, małych i średnich przedsiębiorstw jest filarem 
rozwoju gospodarczego Polski. Jest to temat nieustannie poruszany przez 

środowiska zainteresowane poprawą kondycji przedsiębiorstw. Jednak dyskusja nie 
do końca znajduje odzwierciedlenie w działaniu.

Tymczasem przedsiębiorstwa nie potrzebują kolejnych deklaracji, tylko realnej pomocy 
w postaci wsparcia finansowego. Kluczowe znaczenie ma to zwłaszcza w przypadku 
przedsiębiorców rozpoczynających działalność i będących we wczesnej fazie rozwoju, 
a także wykluczonych z sektora bankowego. Prawie co drugi polski przedsiębiorca nie 
otrzymuje kredytu z powodu zbyt niskiej oceny zdolności do jego spłaty lub braku 
historii kredytowej. Dla nich trzeba stworzyć odrębną ścieżkę wsparcia.

Program „Samorządowa Polska” jest odpowiedzią na pytanie czy gmina, jako 
podstawowa i najważniejsza jednostka samorządu terytorialnego, powinna mieć 
własną instytucje finansową wspierającą mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa 
działające na jej terenie.

Wspomaganie przez gminę przedsiębiorczości staje się podstawowym wyzwaniem 
i celem Programu „Samorządowa Polska”. Nie wolno zapominać, że zasadniczym 
źródłem dochodów budżetu gminy są podatki i opłaty pochodzące od 
przedsiębiorców i powinny one być tak wykorzystywane, aby w sposób bezpośredni 
lub pośredni kreowały zachowania przedsiębiorcze. Celem tych wydatków jest bowiem 
dbałość o rozwój gospodarczo-społeczny gminy. Najczęściej są to wydatki inwestycyjne 
ale mogą i powinny one być również ukierunkowane na zasilanie funduszy celowych 
przeznaczonych na potrzeby mikro, małych i średnich przedsiębiorców.

Organizacje samorządu gospodarczego, reprezentujące interes przedsiębiorców, 
mają obowiązek wspierać działania gmin na rzecz budowy instytucji finansowych 
w tym funduszy pożyczkowych i poręczeniowych wpływających bezpośrednio na 
rozwój sektora mikro, małych i średnich przedsiębiorców.

„Każdy człowiek powinien zdawać sobie sprawę z faktu, że dobre i trwałe 
wyniki osiągnąć można jedynie drogą krótkich, lecz ciągłych, codziennych 

wysiłków. Jednorazowy wysiłek jest kompletnie jałowy. Prawdziwą 
umiejętność zarówno w nauce i w sztuce, jak i w każdych innych zajęciach, 

zdobyć można tylko codzienną pracą i codziennym wysiłkiem. I to jest 
bezwzględnie pewne.”

Ignacy Jan Paderewski 

Założenia i cele Programu  
„Samorządowa Polska”
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Pierwszą organizacją o zasięgu krajowym, opartą na sieci instytucji finansowych, 
których współwłaścicielem jest samorząd terytorialny szczebla gminnego, 
działających w oparciu o zasadę not for profit.

Innowacyjną organizacją, powołaną do realizacji celów społeczno-
gospodarczych, stawiającą sobie za zadanie dostarczenie długookresowego 
kapitału w kwocie do 25.000 euro dla przedsiębiorców, szczególnie mikro  
i małych.

Organizacją opartą na samorządzie gminnym, który najlepiej zna potrzeby  
i problemy miejscowych przedsiębiorców. Dzięki utworzeniu Lokalnego 
Funduszu Pożyczkowego, gmina otrzymuje szansę na pozyskanie 
znacznych dodatkowych środków finansowych, przeznaczonych na rozwój 
przedsiębiorczości na własnym terenie.

Organizacją działającą ponad podziałami – łączymy innowacyjne rozwiązania 
z ogromnym potencjałem drzemiącym w organizacjach skupiających 
przedsiębiorców i pracodawców. Scalamy wiedzę, kompetencje, doświadczenie 
i dorobek intelektualny elitarnych przedstawicieli różnych środowisk, 
ukierunkowując je na osiągnięcie wspólnego celu.

Program „Samorządowa Polska” to mechanizm finansowania oparty na 
funduszach europejskich, który dzięki aktywności instytucji samorządowych, 
pozwoli na wsparcie ok. 490 tys. mikro, małych i średnich przedsiębiorców  
w latach 2014-2020.

Kim jesteśmy?

„Nie można bowiem mieć nadziei na skierowanie świata ku lepszym 
drogom, o ile się jednostek nie skieruje ku lepszemu. W tym celu każdy z nas 

powinien pracować nad udoskonaleniem się własnym, jednocześnie zdając 
sobie sprawę ze swej, osobistej odpowiedzialności za całokształt tego, co się 

dzieje w świecie, i z tego, że obowiązkiem bezpośrednim każdego z nas jest 
dopomagać tym, którym możemy się stać najbardziej użyteczni.”

Maria Skłodowska-Curie
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„W dzieciństwie moim ciągle szeptano mi w uszy tzw. mądre przysłowia: „Nie 
dmuchaj pod wiatr!” „Głową muru nie przebijesz!” „Nie porywaj się z motyką 

na słońce!”. Doszedłem potem do wniosku, że silna wola, energia i zapał 
mogą te właśnie zasady załamać. I obecnie kiedy stoimy wobec wielkich 

zadań dalszej budowy państwa polskiego, właśnie potrzeba nam ludzi, 
którzy potrafią tej starej mądrości tych przysłów się przeciwstawić.”

Józef Piłsudski

Kapitał finansowy dla przedsiębiorców, szczególnie mikro i małych, na założenie, 
prowadzenie lub rozwój firmy, w postaci długoterminowych (nawet na cały 
okres prowadzenia działalności gospodarczej), niskooprocentowanych pożyczek.

Uproszczone procedury – nie wymagamy bogatej historii kredytowej i licznych 
zabezpieczeń.

Partnerstwo w biznesie oparte na trwałych, wieloletnich relacjach oraz ścisłej 
współpracy samorządu gminnego, wspieranego przez samorząd gospodarczy  
i organizacje pracodawców, z lokalnymi przedsiębiorcami.

Dostęp do towarów, usług i technologii, po niższej cenie i z atrakcyjnym 
systemem finansowania, w ramach zakupów grupowych.

Pomoc w ocenie potrzeb i możliwości przedsiębiorcy. Wspólne przygotowanie 
planu rozwoju na najbliższe lata wraz z propozycją jego sfinansowania połączoną 
z ubezpieczeniem.

Gwarancję stabilności i bezpieczeństwa – Wójt, Burmistrz lub Prezydent, jako 
gospodarz najlepiej znający potrzeby miejscowych przedsiębiorców, może 
szybko reagować na zmiany lokalnych warunków rynkowych. 

Program „Samorządowa Polska” oferuje pomoc w pokonywaniu doraźnych 
problemów finansowych, ułatwia zabezpieczanie zobowiązań firmy, pomaga 
inwestować w przyszłość oraz stawia na rozwój.

Co oferujemy?
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POWSZECHNOŚĆ – obecność na terenie wszystkich gmin, które biorą 
udział w Programie „Samorządowa Polska”. Każdego roku do Programu będą 
przystępować co najmniej 64 nowe gminy, co spowoduje, że do końca 2020 
roku powstaną przynajmniej 544 Lokalne Fundusze Pożyczkowe. W związku 
z dużym zainteresowaniem gmin udziałem w Programie oraz presją ze strony 
organizacji przedsiębiorców, liczymy się z sytuacją, że wszystkie aktywne gminy 
z obszaru całej Polski, którym nie jest obojętne wspieranie przedsiębiorczości, 
podejmą decyzję o utworzeniu Lokalnego Funduszu Pożyczkowego na swoim 
terenie. To nie przedsiębiorca będzie szukał finansowania, tylko oferta trafi do 
przedsiębiorcy.

SAMORZĄDOWY KAPITAŁ – gmina może realnie wspomagać aktywność 
gospodarczą, poprzez objęcie udziałów w Lokalnym Funduszu Pożyczkowym, 
dzięki czemu powstanie stały mechanizm finansowania miejscowych firm.  
Udział gminy i jej znajomość problemów oraz wymagań lokalnych 
przedsiębiorców, umożliwi dostosowanie oferty finansowej do ich realnych 
potrzeb i szybką reakcję na zachodzące zmiany rynkowe.

KONKURENCYJNOŚĆ – korzystne warunki finansowania dostosowane do 
możliwości MSP, zapewnienie długoterminowego kapitału na działalność 
firmy oraz dodatkowe oszczędności dzięki dostępowi do systemu zakupów 
grupowych i atrakcyjnych ofert ubezpieczeniowych.

TRANSPARENTNOŚĆ I DOSTĘPNOŚĆ – klarowne, zrozumiałe i przejrzyste 
zasady finansowania działalności oraz przyjazna dla przedsiębiorcy procedura 
weryfikacyjna, ułatwiająca dostęp do środków finansowych, przy braku 
konieczności posiadania licznych zabezpieczeń..

ZAPLECZE INSTYTUCJONALNE – tworzone przez wiele podmiotów – 
partnerów Programu, odpowiedzialnych za społeczno-gospodarczy rozwój kraju. 
Szerokie wsparcie i pomoc ze strony samorządu gospodarczego i organizacji 
pracodawców, mających wpływ na działalność sektora MSP.

„Wysiłków większych niż te, które dziś dajemy potrzebujemy nie tylko w pracy 
gospodarczej, ale i intelektualnej, artystycznej i wszelkiej innej. Nie tworzy 

się nic bardziej wartościowego bez większego wysiłku. Unikanie wysiłków to 
spadanie w dół w życiu cywilizacyjnym.”

Władysław Grabski

Nasze mocne strony
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Gmina, dzięki przystąpieniu do Programu „Samorządowa Polska”, otrzymuje 
możliwość wsparcia rozwoju lokalnej przedsiębiorczości. Współtworząc Lokalny 
Fundusz Pożyczkowy, nastawiony na jeden cel – dokapitalizowanie miejscowych 
przedsiębiorców, szczególnie mikro i małych, kwotą do 25.000 euro, zapewni im 
stały dostęp do środków przeznaczonych na rozpoczęcie, prowadzenie  
lub rozwój działalności gospodarczej. 

Finansowanie Programu ze środków unijnych, przy udziale własnym każdej 
gminy, tworzy nowe możliwości wsparcia rozwoju przedsiębiorczości. 

Funkcjonowanie Lokalnego Funduszu Pożyczkowego w ramach sieci krajowej, 
opartej na jednakowych standardach oraz scentralizowanym zarządzaniu  
i kontroli, pozwoli znacznie zredukować koszty jednostkowe jego działania,  
co przełoży się na korzystniejszą ofertę finansową dla ostatecznych 
beneficjentów – mikro, małych i średnich przedsiębiorców.

Przystąpienie do Programu „Samorządowa Polska” zapewni gminie szereg 
dodatkowych korzyści, bezpośrednio związanych z rozwojem lokalnej 
przedsiębiorczości: 

•	 wzrost aktywności gospodarczej przedsiębiorstw, 

•	 utrzymanie dotychczasowych i tworzenie nowych miejsc pracy,

•	 wzrost dochodów z podatków,

•	 obniżenie kosztów socjalnych,

•	 zmniejszenie odpływu ludności,

•	 zwiększenie potencjału gospodarczego i wzrost atrakcyjności gminy..

„Wyznaję zasadę, że nigdy i nigdzie, w żadnym państwie nie wystarczy i 
dla obrony, i w każdej innej sytuacji państwa, ani klika, ani poszczególny, 
choćby najwięcej genialny człowiek. Ciężar ten musi wziąć na siebie całe 
społeczeństwo. Nie chcemy więc, żeby Polska budowana była na jednym 

człowieku, chcemy, ażeby budowało ją całe społeczeństwo.”

Wincenty Witos 

Korzyści dla samorządu



Filar systemu stanowi samorząd terytorialny szczebla  gminnego, 
który jest współwłaścicielem Lokalnych Funduszy Pożyczkowych – 
spółek powoływanych do realizacji Programu „Samorządowa Polska”.

Zabezpieczenie całego systemu Lokalnych Funduszy 
Pożyczkowych, a także nadzór nad realizacją Programu, zapewnia 
Krajowy Fundusz Poręczeniowy „Samorządowa Polska” sp. z o.o. 
Jego współwłaścicielami, oprócz samorządu terytorialnego szczebla 
gminnego, będzie także samorząd wojewódzki, krajowe  
i międzynarodowe instytucje finansowe oraz agencje rządowe.

Docelowo zakłada się, że w Programie uczestniczyć będzie 
wszystkie 16 województw oraz co najmniej 544 gminy przed 
końcem 2020 roku. W związku z dużym zainteresowaniem gmin 
oraz presją ze strony organizacji przedsiębiorców, liczymy się z 
sytuacją, że do Programu przystąpią wszystkie aktywne gminy z 
obszaru całej Polski, którym nie jest obojętne wspieranie lokalnej 
przedsiębiorczości.

„W tym bowiem miejscu Europy, gdzie leży Polska istnieć może tylko państwo 
silne, rządne, świadome swych trudności i swego celu, wolne, rozwijające 
bujnie indywidualne wartości każdego człowieka, a więc demokratyczne, 

zwarte i zorganizowane, solidarne i silne wewnętrznie, budzące szacunek na 
zewnątrz, przeniknięte walorami kultury i cywilizacji, państwo nowoczesne, 

zachodnie mnożące w wyścigu pracy własne wartości materialne i moralne. 
Czy możemy wahać się, stojąc u drogowskazu, gdzie pójść?” 

Eugeniusz Kwiatkowski

Partnerzy i właściciele

Podpisanie Porozumienia o Współpracy w ramach Programu „Samorządowa Polska”  
pomiędzy Województwem Kujawsko-Pomorskim a Związkiem Rzemiosła Polskiego

(od lewej: dr Jacek Janiszewski - Prezes Zarządu Unii Gospodarczej,  
Piotr Całbecki - Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Jerzy Bartnik - Prezes Związku Rzemiosła Polskiego  

oraz  Prezydent Aleksander Kwaśniewski - Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej „Samorządowa Polska”)



Powodzenie przedsięwzięcia nie jest możliwe bez odpowiedniego zaplecza 
organizacyjnego. Inicjatorem i motorem napędowym Programu jest Unia 
Gospodarcza Samorządowych Funduszy Pożyczkowych „Samorządowa  
Polska” S.A.

Unia Gospodarcza została powołana przez Związek Rzemiosła Polskiego,  
który skupia w swoich strukturach około 300 tys. przedsiębiorców.

To Unia Gospodarcza wyznacza standardy i kierunki działania, nawiązuje dialog 
i buduje relacje pomiędzy partnerami i uczestnikami Programu. Wypracowuje 
i wdraża formuły współpracy z krajowymi i międzynarodowymi instytucjami 
finansowymi. Czuwa nad prawidłowym funkcjonowaniem Programu.

W Programie „Samorządowa Polska” uczestniczą wszystkie najbardziej liczące się 
w kraju organizacje pracodawców i samorządu gospodarczego,  
tj.: Business Centre Club, Konfederacja LEWIATAN, Krajowa Izba Gospodarcza, 
Polska Rada Biznesu, Pracodawcy RP oraz Związek Rzemiosła Polskiego. 
Wymienione organizacje swój udział w Programie realizują poprzez obecność 
rekomendowanych przez siebie przedstawicieli w Krajowej oraz Regionalnych 
Radach Programowych, a także w Radach Nadzorczych Lokalnych Funduszy 
Pożyczkowych. 

W specjalnej uchwale poparcie dla Programu „Samorządowa Polska” wyraziła 
także Trójstronna Komisja ds. Społeczno-Gospodarczych, instytucja dialogu 
społecznego, tworzona przez przedstawicieli rządu, organizacji pracodawców i 
związków zawodowych.

„Każde pokolenie powinno zdawać sobie sprawę, iż wolność nie polega na 
tym, żeby robić, co nam się żywnie podoba, ale na prawie do robienia tego, 

co należy.”

Jan Paweł II

Koordynacja i wsparcie Programu

Związek Rzemiosła Polskiego

Związek 
Rzemiosła 
Polskiego

Polish Craft Association

Polish Craft 
Association
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Każda inicjatywa związana z zarządzaniem środkami finansowymi obarczona jest 

ryzykiem. Dlatego tak niezmiernie ważne jest zapewnienie gwarancji i stabilności 

systemu, zarówno dla tych, którzy dystrybuują środki finansowe, jak i dla tych, 

którzy są ich adresatami.

Chcąc zapewnić ciągłość działania i bezpieczeństwo wszystkich uczestników 

Programu, wdrożono na każdym szczeblu działania mechanizmy asekuracyjne, 

w tym powołano centralną instytucję – Krajowy Fundusz Poręczeniowy 

„Samorządowa Polska” sp. z o.o.

Zadaniem Funduszu będzie kontrolowanie i nadzorowanie bieżącej działalności 

uczestników Programu – Lokalnych Funduszy Pożyczkowych, udzielających 

mikro, małym i średnim przedsiębiorcom atrakcyjnych, długookresowych 

pożyczek do kwoty 25.000 euro. Jednocześnie Krajowy Fundusz Poręczeniowy 

zapewni stabilność finansową każdemu Lokalnemu Funduszowi Pożyczkowemu, 

zabezpieczając udzielane przedsiębiorcom pożyczki. 

System zabezpieczenia mechanizmu wspierania MSP polega na:

•	 stworzeniu jednolitych rozwiązań dla poszczególnych gmin,  
które mogą być powielane w skali całego kraju,

•	 zapewnieniu koordynacji działań na poziomie samorządów województw,

•	 uczestnictwie samorządu terytorialnego szczebla gminnego  
i wojewódzkiego w systemie nadzoru (jako współwłaścicieli KFP),

•	 asekuracji przez KFP udzielanych w ramach Programu pożyczek,  
dzięki czemu tworzony system jest bardziej stabilny finansowo,

•	 pomocy w uzyskaniu przez MSP finansowania uzupełniającego,  
także asekurowanego przez KFP,

•	 wprowadzeniu oferty ubezpieczeń majątkowych, finansowych oraz na życie.

„Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, lecz przez to, kim jest;  
nie przez to, co ma, lecz przez to, czym dzieli się z innymi.”

Jan Paweł II

Gwarancja bezpieczeństwa
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Merytoryczne wsparcie Programu realizowane jest na dwóch płaszczyznach. 
Na szczeblu ogólnopolskim przez Krajową Radę Programową „Samorządowa 
Polska” oraz na szczeblu wojewódzkim przez Regionalne Rady Programowe 
„Samorządowa Polska”.

Krajową Radę Programową „Samorządowa Polska” tworzą osobistości 
reprezentujące różne środowiska, wybitni specjaliści w swoich dziedzinach 
o dużym doświadczeniu społecznym, zawodowym oraz wiedzy eksperckiej 
w zakresie samorządu terytorialnego, instytucji finansowych, administracji 
publicznej, a także znajomości funkcjonowania organów Unii Europejskiej  
i międzynarodowych instytucji finansowych.

Regionalne Rady Programowe „Samorządowa Polska” wspierają przedstawiciele 
jednostek samorządu terytorialnego szczebla gminnego i wojewódzkiego,  
którzy jako gospodarze danego obszaru najlepiej znają potrzeby i problemy 
lokalnych przedsiębiorców.

Zarówno na szczeblu krajowym, jak i regionalnym, Rady Programowe są 
współtworzone z udziałem przedstawicieli najbardziej liczących się w kraju 
organizacji pracodawców i samorządu gospodarczego, tj.: Business Centre Club, 
Konfederacji LEWIATAN, Krajowej Izby Gospodarczej, Polskiej Rady Biznesu, 
Pracodawców RP oraz Związku Rzemiosła Polskiego.

Rady Nadzorcze Lokalnych Funduszy Pożyczkowych spełniają szczególną rolę.  
Z jednej strony zajmują się klasycznym nadzorem nad działalnością spółki,  
a z drugiej – są organami doradczymi, wykorzystującymi potencjał, wiedzę  
i doświadczenie zasiadających w nich przedstawicieli samorządu gminnego  
oraz krajowych i lokalnych organizacji przedsiębiorców i pracodawców.

„Hołdowałem od dzieciństwa dumnej zasadzie: „móc-to chcieć”, lecz 
chcieć tak, by wszystkie części ciała były skupione w tej woli chcenia, by we 
wszystkich komórkach mózgu tkwił ten cel, by we wszystkich cząsteczkach 

krwi ta siła chcenia żyła i trwała.”

Józef Piłsudski

Wsparcie merytoryczne
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Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej:

prof. Jerzy Buzek Aleksander Kwaśniewski

Członkowie Krajowej Rady Programowej:
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Urodzony 3 lipca 1940 roku w Śmiłowicach na Śląsku Cieszyńskim. Po maturze rozpoczął studia na 
Wydziale Mechaniczno - Energetycznym Politechniki Śląskiej w Gliwicach, gdzie w 1963 roku uzyskał 
dyplom magistra inżyniera mechanika-energetyka. Po ukończeniu studiów rozpoczął pracę w Instytucie 
Inżynierii Chemicznej Polskiej Akademii Nauk w Gliwicach, gdzie w 1969 roku zdobył stopień doktora 
nauk technicznych. W 1971 roku wyjechał na staż naukowy na Uniwersytet w Cambridge. Równocześnie 
z pracą w Instytucie prowadził zajęcia na Politechnice Śląskiej w Gliwicach, a później na Politechnice 
Opolskiej. Na początku lat osiemdziesiątych rozpoczął prace z dziedziny ochrony środowiska, 
w szczególności ochrony powietrza. Wyniki prac naukowych wdrożył bezpośrednio w przemyśle, między 
innymi w postaci kilku instalacji odsiarczania spalin. W 1992 roku kierował ogólnopolskim zespołem 
specjalistów przy opracowywaniu ekspertyzy PAN w tej dziedzinie oraz współorganizował Konsorcjum 
Ochrony Powietrza. Był członkiem i Sekretarzem Naukowym Komitetu Naukowego Inżynierii Chemicznej 
i Procesowej PAN oraz Rady Redakcyjnej głównego polskiego czasopisma naukowego z tej dziedziny - 
„Inżynieria Chemiczna i Procesowa”. W międzyczasie zdobył stopień naukowy doktora habilitowanego, 
a następnie tytuł profesora nauk technicznych.

We wrześniu 1980 roku rozpoczął działalność w „Solidarności”, gdzie został przewodniczącym Komisji 
Zakładowej. Latem 1981 roku został delegatem na I Krajowy Zjazd Delegatów „Solidarności”. Przewodniczył 
również obradom jego drugiej tury, a później jeszcze IV, V i VI Krajowemu Zjazdowi Delegatów NSZZ 
„Solidarność”.

Przez szereg lat działał w podziemnych regionalnych i krajowych władzach „Solidarność”. Po przełomie 
w 1989 roku powrócił do pracy naukowej w pełnym wymiarze.

Jerzy Buzek
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej

Kawaler Orderu Orła Białego
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W lutym 1997 roku został koordynatorem zespołu ekspertów gospodarczych Akcji Wyborczej 
Solidarność. Opracowany wtedy program AWS stał się jednym z głównych elementów zwycięskiej 
kampanii wyborczej do parlamentu – Jerzy Buzek został posłem na Sejm RP. 17 października tego 
samego roku został desygnowany na szefa Rady Ministrów. Zaprzysiężenie Rady Ministrów, odbyło się 
31 października. 10 listopada 1997 roku wygłosił w Sejmie Exposé, zaś w nocy z 10/11 listopada uzyskał 
poparcie Sejmu dla przedstawionego składu Rady Ministrów i treści wystąpienia.

Prof. Jerzy Buzek, jako premier Polski (1997-2001), był promotorem wprowadzonej w 1999 roku 
reformy administracyjno-samorządowej. Powołała ona do życia polskie regiony samorządowe 
(w ramach 16 nowoutworzonych województw). Przygotowała je jednocześnie do członkostwa w Unii 
Europejskiej i efektywnego pozyskiwania funduszy unijnych. Jako poseł do PE - od roku 2004 - Jerzy 
Buzek także konsekwentnie zabiega o rozwiązania korzystne dla polskich regionów, m.in. zwiększające 
ich bezpieczeństwo energetyczne oraz udział w europejskich funduszach strukturalnych i projektach 
naukowo-badawczych. 

W 1998 roku wraz z żoną założył Fundację na Rzecz Rodziny, której zadaniem jest pomoc ludziom 
słabszym, mniej zaradnym, znajdującym się na granicy ubóstwa. Zainicjował doroczny konkursu Pro 
Publico Bono na najlepszą inicjatywę obywatelską w Polsce. W latach 2002-2004 piastował funkcję 
prorektora ds. Nauki Akademii Polonijnej w Częstochowie i założył Polonijną Szkołę Dyplomacji.

Od 2004 roku jest posłem do Parlamentu 
Europejskiego, do którego dostał się 
z najlepszym wynikiem w Polsce. W tym 
samym roku został Wiceprzewodniczącym 
Europejskiego Forum Energetycznego 
oraz reprezentował Parlament Europejski 
podczas wyborów na Ukrainie, 
wspierając Pomarańczową Rewolucję. 
Był sprawozdawcą w ramach Siódmego 
Programu Strukturalnego na rzecz Badań 
i Innowacji, a także sprawozdawcą 

Europejskiego Planu Strategicznego w zakresie Energii i Technologii. Uzyskał tytuł „Eurodeputowany 
2006 w kategorii badania naukowe i technologie”, przyznawany przez „Magazyn Parlamentarny”, 

Jerzy Buzek
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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Jerzy Buzek
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej

a także nagrodę „Biały Węgiel 2006”, przyznawaną przez Polskich Inżynierów. W 2007 roku otrzymał z rąk 
ówczesnego Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego Hansa-Gerta Pötteringa statuetką gołębia, 
ufundowaną z okazji 60-tej rocznicy przyjęcia Deklaracji Praw Człowieka. W roku 2008 rankingi „Wprost” 
i „Rzeczypospolitej” uznały Jerzego Buzka najlepszym polskim eurodeputowanym.

W latach 2004-2009 był członkiem Komisji Przemysłu, Badań i Energii oraz Komisji Środowiska, Zdrowia 
Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności. Należał również do następujących delegacji Parlamentu 
Europejskiego: Komisja Współpracy Parlamentarnej UE- Ukraina oraz Delegacja stosunków z krajami Azji 
Południowo-Wschodniej i ASEAN.

Osiągając w ostatnich wyborach do 
Parlamentu Europejskiego 400 000 
głosów, okazał się być najpopularniejszym 
polskim eurodeputowanym. 

W dniu 14 lipca 2009 roku Jerzy Buzek, 
został wybrany na Przewodniczącego 
Parlamentu Europejskiego, zdobywając 
555 spośród 644 ważnych głosów 
i stając się pierwszym Przewodniczącym 
z państw byłego Bloku Wschodniego. 

W dniu 17 maja 2012 roku został uhonorowany nagrodą Golden Euro Prize, przyznawaną przez International 
Group of Commerce in Poland (IGCC) osobie najbardziej aktywnej w promowaniu ekonomicznego 
i społecznego rozwoju w Unii Europejskiej i Polsce. W trakcie uroczystej gali przewodniczący jury, 
Cristiano Pinzauti, powiedział: „Zostało nominowanych kilku znakomitych kandydatów. Ostatecznie 
większość głosów została oddana na osobowość, która ma prawdziwą wizję przyszłej Unii Europejskiej.” 
A przewodniczący założonej przez Włoską Izbę Handlowo-Przemysłową w Polsce IGCC, Kenneth 
Morgan, dodał: „Prof. Buzek zademonstrował w ciągu swojej kariery pełnej sukcesów, że działa zarówno 
w najlepszym interesie Polaków, jak i Europy. W opinii wspólnoty zagranicznych inwestorów w Polsce, 
jest najbardziej zasłużonym zwycięzcą nagrody.”
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24 września 2012 roku, Jerzy Buzek 
wziął udział w II Europejskim Kongresie 
Małych i Średnich Przedsiębiorstw 
w Katowicach. Zwracając się do 
uczestników Kongresu w trakcie 
sesji otwierającej - z udziałem m.in. 
Lecha Wałęsy, Waldemara Pawlaka 
i Elżbiety Bieńkowskiej - Jerzy Buzek 
powiedział: „Przed nami 4 dni obrad, 70 
paneli tematycznych z 250 ekspertami i 
ponad 2 000 gości z kraju i zza granicy. 
Bo małe i średnie przedsiębiorstwa to - w 
Polsce i całej Unii Europejskiej - wielka 

sprawa! Wasz wkład w gospodarkę i poziom życia milionów Europejczyków jest kluczowy. Tym większy – 
w czasach kryzysu. Ten kryzys miał kilka źródeł. Nie byłoby go jednak, gdyby niektóre państwa i instytucje 
finansowe zachowywały się tak, jak małe i średnie przedsiębiorstwa: odpowiedzialnie i rzetelnie, bez nadmiaru 
ryzyka, bez życia ponad stan i braku reakcji na rzeczywistą sytuację.”

I dodał: „Dla mnie jesteście jak lekarze, którzy nie ponoszą odpowiedzialności za chorobę, ale mogą ją uleczyć. 
To właśnie odpowiednio wspierane małe i średnie firmy są szansą dla unijnej gospodarki na jej wyjście 
z kryzysu.”

Podczas Kongresu, 25 września 2012 roku, prof. dr hab. Jerzy Buzek wziął udział w inauguracyjnym 
posiedzeniu Krajowej Rady Programowej „Samorządowa Polska”, której współprzewodniczy wraz z 
Prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim. Podsumowując obrady prof. dr hab. Jerzy Buzek podkreślił 
stanowczo jak ważna dla rozwoju gospodarczego kraju jest dbałość o rozwój sektora MSP. W swojej 
wypowiedzi zaznaczył, że dzięki podejmowaniu inicjatyw, takich jak Program „Samorządowa Polska”, 
Polska może być przykładem dla Europy.

W dniu 9 października 2012 roku, Jerzy Buzek otrzymał tytuł „Zasłużonego dla Polskich Regionów”, 
przyznany mu przez Związek Województw Rzeczypospolitej Polskiej. „Ta nagroda daje mi szczególną 

Jerzy Buzek
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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satysfakcję, bo polskie regiony są źródłem 
szybkiego i skutecznego rozwoju Polski już 
od 14 lat” - powiedział prof. Buzek, odbierając 
statuetkę. Jednocześnie odnosząc się do 
przyszłych wyzwań, były Przewodniczący 
Parlamentu Europejskiego dodał: „Zadaniem 
najważniejszym na najbliższe lata będzie to, 
jak efektywnie zainwestować - a nie po prostu 
wydać - pieniądze z kolejnego wieloletniego 
budżetu unijnego (2014-2020). To będą zapewne 
ostatnie - tak wielkie - środki pomocowe dla 
Polski. Powinny więc one zapewnić trwały, harmonijny rozwój całego kraju, jednocześnie nie zapominając o 
różnicach w priorytetach poszczególnych regionów.” 

11 listopada 2012 roku prof. dr hab. Jerzy Buzek odebrał 
z rąk Prezydenta Bronisława Komorowskiego najwyższe 
odznaczenie Rzeczypospolitej Polskiej – Order Orła 
Białego, przyznany mu w uznaniu za zasługi dla przemian 
demokratycznych w Polsce, za działalność naukową i 
państwową oraz za wybitne osiągnięcia w działalności 
politycznej na arenie międzynarodowej.

Jerzy Buzek
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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Urodzony 15 listopada 1954 roku w Białogardzie (woj. koszalińskie, obecnie zachodniopomorskie). 
W latach 1973-1977 studiował handel zagraniczny na Wydziale Ekonomiki Transportu Uniwersytetu 
Gdańskiego. Aktywnie działał na rzecz ruchu studenckiego, pełniąc m.in. funkcje: Przewodniczącego 
Rady Uczelnianej SZSP, Wiceprzewodniczącego Zarządu Wojewódzkiego w Gdańsku, a także członka 
władz naczelnych SZSP. Ponadto, w latach 1981-1984, był redaktorem naczelnym tygodnika studenckiego 
„ITD” i dziennika „Sztandar Młodych”. W 1985 roku współtworzył pierwsze czasopismo poświęcone 
komputeryzacji „Bajtek”. 

W latach 1985-1987 był Ministrem - członkiem Rady Ministrów ds. młodzieży. W okresie 1987 - 1990 
przewodniczył Komitetowi Młodzieży i Kultury Fizycznej. W latach 1988-1989 był członkiem Prezydium 
Rządu i Przewodniczącym Komitetu Społeczno-Politycznego Rady Ministrów. W roku 1989 uczestniczył 
w obradach plenarnych Okrągłego Stołu. Rok później współtworzył Socjaldemokrację Rzeczypospolitej 
Polskiej, a następnie był jej przewodniczącym, aż do 1995 roku. W roku 1991 współorganizował Sojusz 
Lewicy Demokratycznej. W latach 1988-1991 przewodniczył Polskiemu Komitetowi Olimpijskiemu. W roku 
1998 uhonorowany został Złotym Orderem Olimpijskim Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, 
rok później Złotym Orderem Zasługi IAAF (Międzynarodowej Federacji Lekkiej Atletyki), a w roku 2000 
Orderem Zasługi EOC (Stowarzyszenia Europejskich Komitetów Olimpijskich).

W 1991 roku został posłem na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej z okręgu warszawskiego. W okresie 
1991-1995 pełnił funkcję Przewodniczącego Klubu Parlamentarnego Lewicy Demokratycznej. W latach 
1993-1995 był członkiem Komisji Spraw Zagranicznych oraz Przewodniczącym Komisji Konstytucyjnej 
Zgromadzenia Narodowego. 

Aleksander Kwaśniewski
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej

Kawaler Orderu Orła Białego
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W dniu 23 grudnia 1995 roku został Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej. Podczas uroczystości 
zaprzysiężenia zobowiązał się wspierać polską przedsiębiorczość i wątek ten podtrzymywał przez cały 
okres pełnienia urzędu.

„Chcę zapewnić utrzymanie wzrostu 
gospodarczego, który jest największą naszą 
szansą. Chodzi o wykorzystanie tego, co jest 
okupione wielkimi społecznymi kosztami, ale co 
stanowi dzisiaj naszą przepustkę do nowej Europy. 
Jestem zdecydowanym zwolennikiem tego, co 
służy gospodarce, stabilizuje pieniądz, co umacnia 
pozytywne tendencje rozwojowe. I w tej mierze 
wszyscy, którzy chcą iść tą drogą, będą uzyskiwali 
należyte wsparcie”.

Refleksje dotyczące przedsiębiorczości znalazły również swoje miejsce w książce Aleksandra 
Kwaśniewskiego „Dom wszystkich, Polska”, wydanej w 2000 roku, jako publikacja urzędującego Prezydenta 
RP. W rozdziale „Polska reform ekonomicznych” znajduje się fragment zatytułowany „Przedsiębiorczość 
obywateli”, w którym czytamy:

„Nie ma w Polsce instytucji, które wspierałyby drobny kapitał. Nie ma 
instytucji specjalizujących się w „kapitale wysokiego ryzyka”, które 
inwestują w różne ryzykowne przedsięwzięcia, mając pełną świadomość, 
że nie wszystkie „wypalą”, ale jeżeli już – to ich zyski będą bardzo 
znaczące. (…). Inicjatywy takie powinny być wspomagane aktywnie 
przez państwo, w tym przez tak zwane ośrodki pomocy publicznej dla tej 
grupy przedsiębiorstw. Dzisiaj bowiem najpotężniejszą barierą na drodze 
ich rozwoju i wzrostu jest brak kapitałów, nawet wtedy, kiedy są dobre 
pomysły i projekt (…)”.

Aleksander Kwaśniewski
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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23 grudnia 1995 Aleksander Kwaśniewski z urzędu otrzymał 
najwyższe odznaczenie Rzeczypospolitej Polskiej Order Orła 
Białego, nadany za znamienite zasługi cywilne dla pożytku RP.

W roku 1997 przewodniczył polskiej delegacji na szczycie NATO 
w Madrycie, a w roku 1999 w Waszyngtonie. 26 lutego 1999 
roku podpisał dokumenty ratyfikujące polskie członkostwo 
w NATO (we wspólnej ceremonii z Prezydentem Republiki Czeskiej 
Vaclavem Havlem). Współtworzył projekt i uczestniczył w kampanii 
referendalnej na rzecz przyjęcia Konstytucji III Rzeczypospolitej 
Polskiej, którą podpisał 16 lipca 1997 roku. Na Forum Organizacji 
Narodów Zjednoczonych zgłosił projekt Konwencji o walce 
ze zorganizowaną przestępczością (1996). Brał aktywny udział 
w działaniach na rzecz członkostwa Polski w NATO.

23 grudnia 2000 roku po raz kolejny 
objął urząd Prezydenta Rzeczpospolitej 
Polskiej, kontynuując misję dalszego 
wspierania przedsiębiorczości. 

„Liczę na powszechną aktywność i dialog 
Polaków. Liczę na współpracę w realizacji 
wspólnych celów. Pozwólcie raz jeszcze 
je przypomnę. Musimy ustabilizować  
i przyspieszyć rozwój gospodarczy, 
poprawić i dokończyć reformy, złagodzić 
powstałe na ich tle napięcia społeczne.” 

„Mimo wzrostu gospodarczego nasze potrzeby przecież rosną szybciej. Dystans dzielący nas od wielu krajów 
europejskich powoduje, że musimy zwielokrotnić wysiłki. I do tego potrzebne są nowe bodźce rozwojowe, 
które uczynią naszą gospodarkę bardziej dynamiczną, efektywniejszą, bardziej konkurencyjną, skuteczniej 
rywalizującą na rynkach międzynarodowych.”

Aleksander Kwaśniewski
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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Zwolennik przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, 
inicjował i aktywnie uczestniczył w kampanii 
proeuropejskiej, poprzedzającej ogólnokrajowe 
referendum, w którym 77 proc. głosujących 
Polaków opowiedziało się za przystąpieniem 
Polski do UE. W 2004 roku zainaugurował 
publiczną debatę pod hasłem „Silna Polska w silnej 
Europie”, gromadzącą polityków, intelektualistów, 
naukowców, organizacje pozarządowe 
i środowiska samorządowe. 

Rzecznik współpracy regionalnej Europy Środkowej i Wschodniej. Gospodarz spotkania prezydentów 
tego regionu w Łańcucie (1996), aktywny uczestnik takich spotkań w Portorożu (1997), Levoczy (1998), 
Lwowie (1999). Wraz z Prezydentem Litwy inicjował spotkania „Koegzystencja narodów i dobrosąsiedzkie 
stosunki gwarancją bezpieczeństwa i stabilności w Europie” w Wilnie (1997) i jego kontynuacji - spotkania 
pod hasłem „Współpraca bałtycko-czarnomorska: w kierunku zjednoczonej Europy XXI wieku bez 
podziałów” w Jałcie (1999). Twórca Inicjatywy Ryskiej (2002) - platformy współpracy państw naszego 
regionu Europy, tworzącej warunki do poszerzania NATO i Unii Europejskiej. 

W 2004 roku, założył Fundację „Amicus Europae”, której misją jest popieranie integracji europejskiej 
i wspieranie dialogu, mającego na celu rozwiązywanie regionalnych i politycznych konfliktów w Europie. 

W dniu 7 lipca 2011 roku przewodniczył 
dyskusji zorganizowanej z inicjatywy 
m.in. Fundacji Amicus Europae pt. „Jak 
wspierać przedsiębiorczość w Polsce? 
Nowe szanse i możliwości dla samorządów”. 
W swojej wypowiedzi skoncentrował 
się m.in. na znaczeniu małych i średnich 
przedsiębiorstw w rozwoju gospodarki 
lokalnej oraz na perspektywach korzyści, 
płynących z połączenia interesów sektora 

Aleksander Kwaśniewski
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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MSP oraz samorządów lokalnych. Podkreślił również sens wspierania idei przedsiębiorczości i rozwijania 
nowych mechanizmów służących temu celowi, a także konieczność znalezienia właściwych narzędzi do 
pomnażania majątku społeczności lokalnej. „Potencjał drzemiący w gminnym majątku, przy zastosowaniu 
innowacyjnych rozwiązań w zakresie budowy odpowiedniej infrastruktury dla pozyskania zewnętrznych 
kapitałów, sprawi, że bogactwo lokalnych przedsiębiorców szybko przełoży się na dobrobyt gminy.”

Przez wszystkie lata swojej publicznej działalności, konsekwentnie wspiera politykę reform 
ekonomicznych i rozwoju gospodarczego Polski. W roku 2012, wyrażając zgodę na objęcie stanowiska 
współprzewodniczącego Rady Programowej „Samorządowa Polska”, poparł ideę zjednoczenia wysiłków 
na rzecz Programu, a tym samym zadeklarował wolę wykorzystania swojego potencjału, charyzmy, 
doświadczenia, wiedzy i nieustającej potrzeby działania dla dobra ogółu, celem wsparcia polskich 
przedsiębiorców.

Podczas II Europejskiego Kongresu Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw, 25 września 2012 
roku współprzewodniczył z prof. Jerzym 
Buzkiem inauguracyjnemu posiedzeniu 
Krajowej Rady Programowej „Samorządowa 
Polska”. W swoim wystąpieniu podkreślił 
jak ważną rolę w polskiej gospodarce 
odgrywa sektor mikro, małych i średnich 
przedsiębiorstw i jak istotne jest wspieranie ich 
rozwoju, który ma bezpośrednie przełożenie 
na rozwój gospodarczy kraju. Zwrócił uwagę 

na potrzebę stałej współpracy wszystkich 
podmiotów władzy publicznej oraz 
animatorów lokalnego życia gospodarczego, 
gdyż tylko wspólne działanie daje możliwość 
stworzenia efektywnego systemu wsparcia dla 
przedsiębiorców.

Aleksander Kwaśniewski
Współprzewodniczący Krajowej Rady Programowej
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Agnieszka Alińska
Absolwentka Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie na kierunku 
Ekonomika Produkcji. W 1999 roku uzyskała tytuł doktora nauk 
ekonomicznych w Kolegium Analiz Ekonomicznych SGH. Następnie 
w 2009 roku, na podstawie dysertacji pt. „Instytucje mikrofinansowe 
w lokalnym rozwoju społeczno-gospodarczym”, Rada Kolegium 
Ekonomiczno-Społecznego SGH nadała jej stopień doktora 
habilitowanego nauk ekonomicznych. Od 1999 roku pracownik  
w Katedrze Skarbowości Zakładu Finansów Publicznych, obecnie na 
stanowisku profesora nadzwyczajnego SGH. Jako wybitna specjalistka 
w zakresie bankowości i finansów pełni funkcję doradcy Prezesa 
Narodowego Banku Polskiego. Autorka ponad 70 publikacji naukowych.

Andrzej Arendarski
Absolwent Wydziału Geologii na Uniwersytecie Warszawskim. 
Stopień doktora nauk humanistycznych uzyskał w Instytucie Filozofii  
i Socjologii PAN w Warszawie. Od końca lat 80-tych działa w instytucjach 
gospodarczych, jest współzałożycielem i Prezesem Krajowej Izby 
Gospodarczej. W latach 1989-1993 był posłem na Sejm RP. W 1992 roku 
został powołany na stanowisko Ministra Współpracy Gospodarczej  
z Zagranicą w rządzie Hanny Suchockiej i sprawował ten urząd do 1993 
roku. W latach 2002-2003 pełnił funkcje prezesa w spółkach branży 
telekomunikacyjnej - Tel-Energo S.A. oraz NOM Sp. z o. o., gdzie działał na 
rzecz liberalizacji polskiego rynku telekomunikacyjnego. Od 2008 roku 
jest Wiceprezesem EUROCHAMBRES - Stowarzyszenia Europejskich Izb 
Przemysłowo-Handlowych z siedzibą w Brukseli. Przewodniczy Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Doradztwa dla Małych Przedsiębiorstw. Został 
uhonorowany wieloma odznaczeniami krajowymi i zagranicznymi,  
m. in. Krzyżem Komandorskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.
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Jan Bajno
Bankowiec. Absolwent Uniwersytetu Warszawskiego, gdzie uzyskał tytuł 
magistra matematyki. Ukończył także Studium Podyplomowe Ekonomiki 
Rolnictwa i Polityki Rolnej Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w 
Warszawie (dzisiejsze SGH). W latach 1975-1988 zajmował stanowiska 
kierownicze w centrali Banku Gospodarki Żywnościowej. Następnie 
w 1988 roku rozpoczął pracę w Spółdzielczym Banku Rzemiosła 
i Rolnictwa w Wołominie (SK-Bank), gdzie początkowo objął stanowisko 
Dyrektora Banku, a następnie od 1996 roku do dnia dzisiejszego, 
Prezesa Zarządu Banku. Za duży wkład w rozwój polskiej bankowości 
spółdzielczej uhonorowany został licznymi odznaczeniami i tytułami, 
między innymi w 2001 roku Złotą Odznaką i Złotym Krzyżem za zasługi  
w rozwoju spółdzielczości bankowej. SK-Bank, na podstawie 
Porozumienia Programowego z dnia 27.06.2011 roku, przystąpił do 
Programu „Samorządowa Polska” uzyskując status Partnera.

Monika Bareła
Absolwentka Wydziału Prawa na Uniwersytecie Gdańskim. 
Absolwentka studiów doktoranckich na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Warszawskiego. Pracę doktorską przygotowywała pod kierunkiem 
prof. dr hab. Karola Weitza. W latach 2002-2005 aplikant sądowy 
w Sądzie Okręgowym w Gdańsku. Następnie pracowała jako referendarz 
sądowy w Sądzie Okręgowym w Elblągu, w Wydziale Migracyjnym 
Ksiąg Wieczystych. Przez rok pełniła funkcję asesora sądowego  
w Sądzie Rejonowym dla Warszawy Żoliborza. W latach 2007-2010 asesor 
w Sądzie Rejonowym dla m.st. Warszawy w Warszawie, a następnie 
Sędzia IV Wydziału Karnego i VIII Wydziału Gospodarczego. Od roku 2010 
prowadzi własną Kancelarię Adwokacką.

Krajowa Rada Programowa
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Jerzy Bartnik
Od 1989 roku pełni funkcję Prezesa Izby Rzemieślniczej w Poznaniu. 
W latach 1989-1993 był Przewodniczącym Rady Związku Rzemiosła 
Polskiego w Warszawie. Od roku 2001 piastuje funkcję Prezesa 
Związku Rzemiosła Polskiego. Reprezentuje polskie rzemiosło 
na światowych i europejskich konferencjach. Był inicjatorem 
procesu przyjęcia Polski do Europejskiej Unii Rzemiosła Małych 
i Średnich Przedsiębiorstw (UEAPME) w Brukseli, w której aktualnie 
jest Wiceprezydentem. Pełni także funkcję Wiceprzewodniczącego 
Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych. Za swoje zasługi 
został uhonorowany licznymi odznaczeniami rzemieślniczymi, w tym 
najwyższym - Honorową Szablą im. Jana Kilińskiego, oraz odznaczeniami 
państwowymi - Brązowym i Srebrnym Krzyżem Zasługi oraz Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. Od 23.01.2012 roku 
Przewodniczący Rady Nadzorczej Centrum Operacyjnego „Samorządowa 
Polska” S.A.

Zdzisław Bąk 
Absolwent studiów ekonomicznych. Od 1984 roku współpracował 
z samorządami lokalnymi. W latach 1984-1996 pracował w jednym 
z największych polskich banków - PKO BP, gdzie był Naczelnikiem 
Wydziału, a następnie Głównym Księgowym. Od roku 1996 związany jest 
z Bankiem Spółdzielczym w Namysłowie, w którym pełnił funkcję Członka 
Zarządu, a od 2003 roku jest Prezesem Zarządu. Od 2002 roku posiada 
uprawnienia Ministra Skarbu Państwa dla kandydatów na członków rad 
nadzorczych w spółkach Skarbu Państwa i spółkach prawa handlowego. 
W 2012 roku został uhonorowany przez Kapitułę Odznaczeń Banku BPS 
S.A. diamentowym odznaczeniem „Za zasługi dla polskiej bankowości 
spółdzielczej”, a także zdobył tytuł „Znakomitego Przywódcy”, nadawany 
przez Opolską Izbę Gospodarczą. Bank Spółdzielczy w Namysłowie, 
na podstawie Porozumienia Programowo-Wdrożeniowego z dnia 
08.05.2012 roku, przystąpił do Programu „Samorządowa Polska” uzyskując 
status Partnera.
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Ireneusz Bil
Absolwent Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie  
oraz podyplomowego Studium Bezpieczeństwa Narodowego przy 
Uniwersytecie Warszawskim. Doktorat zdobył w Kolegium Gospodarki 
Światowej SGH. W latach 1997-2001 był rzeczoznawcą w Departamencie 
Analiz Zagrożeń Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Następnie w latach 
1997-2004 pełnił funkcję eksperta w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego, 
Biurze Integracji Europejskiej oraz Biurze Spraw Międzynarodowych 
Kancelarii Prezydenta RP. Od 2005 roku jest adiunktem w Zakładzie 
Badań nad Gospodarką Niemiecką Instytutu Gospodarki Światowej SGH. 
W 2006 roku został Dyrektorem Fundacji Amicus Europae i zajmuje to 
stanowisko do dzisiaj. Jest Sekretarzem Generalnym European Council 
on Tolerance and Reconciliation (ECTR) w Brukseli oraz członkiem 
International Association for Energy Economics. Odznaczony Srebrnym 
Krzyżem Zasługi, otrzymał m.in. Nagrodę Indywidualną Rektora SGH za 
osiągnięcia w dziedzinie działalności naukowej oraz Nagrodę Zespołową 
Rektora pierwszego stopnia za książkę pt. „Niemcy w Unii Europejskiej”. 
Uczestnik programów studyjnych i stypendialnych Departamentu Stanu 
USA, Fundacji Bertelsmanna i Fundacji ZEIT.

Zbigniew Bodzioch
Absolwent Akademii Rolniczej w Krakowie, w której przez sześć 
lat po ukończeniu studiów pracował jako nauczyciel akademicki. 
Ukończył podyplomowe studia z zakresu bankowości na Akademii 
Ekonomicznej w Krakowie. W latach 1988-1999 był Prezesem Zarządu 
Banku Spółdzielczego w Mogilanach. W okresie 1999-2007 pełnił funkcję 
Dyrektora Oddziału Krakowskiego Banku Spółdzielczego w Mogilanach, 
będąc równocześnie członkiem Zarządu. W latach 1994-2006 pełnił 
funkcję Przewodniczącego Rady Gminy Mogilany. Od 2007 roku jest 
Prezesem Zarządu Krakowskiego Banku Spółdzielczego. Krakowski Bank 
Spółdzielczy, na podstawie Porozumienia Programowo-Wdrożeniowego 
z dnia 27.12.2011 roku, przystąpił do Programu „Samorządowa Polska” 
uzyskując status Partnera.
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Robert Choma
Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej. W latach 1996–1998 zajmował stanowisko Wiceprezydenta 
Przemyśla, a w okresie 1998-2001 Wiceprezesa Krajowego Urzędu Pracy 
w Warszawie. W latach 2001–2002 pełnił funkcję Dyrektora Szpitala 
Wojewódzkiego w Przemyślu. Od roku 2002 sprawuje urząd Prezydenta 
Przemyśla, członek Rady Działalności Pożytku Publicznego. Pełni funkcję 
Wiceprezesa Stowarzyszenia „Konwent Współpracy Samorządowej 
Polska - Ukraina”, a także jest Przedstawicielem Konwentu Powiatów 
Województwa Podkarpackiego do uczestnictwa w pracach Komitetu 
Sterującego, działającego dla potrzeb Szwajcarsko-Polskiego Programu 
Współpracy. W 2010 roku został odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Od 5.12.2012 roku Członek Rady Nadzorczej 
Krajowego Funduszu Poręczeniowego „Samorządowa Polska” sp. z o.o.

Tomasz Czajkowski
Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie. W latach 1995-1997, jako Wiceprezes 
nowopowstałego Urzędu Zamówień Publicznych, współtworzył 
podstawy polskiego systemu zamówień publicznych. Inicjator 
powstania miesięcznika „Zamówienia Publiczne Doradca”, a następnie 
w latach 1998 - 2001 jego redaktor naczelny. W latach 2001-2008 Prezes 
Urzędu Zamówień Publicznych. W 2004 roku był inicjatorem uchwalenia 
ustawy Prawo zamówień publicznych, współautorem jej projektu, 
wydanych do niej aktów wykonawczych, a także nowelizacji. Autor 
wielu artykułów, programów szkoleniowych oraz wykładowca podczas 
kursów i seminariów dotyczących zamówień publicznych. Redaktor 
i współautor wydanego przez UZP Komentarza do ustawy - Prawo 
zamówień publicznych. Za inicjatywę i przeprowadzenie kodyfikacji 
prawa, dotyczącego zamówień publicznych w Polsce, otrzymał 
w 2005 roku honorową nagrodę „Publicus”. Od 2010 roku ponownie objął 
stanowisko redaktora naczelnego miesięcznika „Zamówienia Publiczne 
Doradca”.
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Tadeusz Donocik
Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach. Od roku 1989 zajmuje się działalnością gospodarczą, 
pełniąc kierownicze funkcje w spółkach prawa handlowego. W 1997 
roku ukończył podyplomowe studia na Uniwersytecie Warszawskim. 
W latach 1997-1998, w rządzie Jerzego Buzka, był szefem Gabinetu 
Politycznego Ministra Gospodarki, następnie do 2001 roku pełnił funkcję 
Podsekretarza Stanu w tym resorcie. Od 1990 roku Prezes, współzałożyciel 
Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach. Od roku 1993 pełni 
funkcję Wiceprezesa Krajowej Izby Gospodarczej. W latach 2004-2006 
był członkiem Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego 
w Brukseli, w 2006 roku został delegatem do Komisji Konsultacyjnej 
ds. Przemian w Przemyśle. Od roku 2011 pełni funkcję sekretarza Rady 
Programowej Europejskiego Kongresu Małych i Średnich Przedsiębiorstw. 
W roku 2001 został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia 
Polski. Od 31.01.2012 roku Sekretarz Rady Nadzorczej Unii Gospodarczej 
Samorządowych Funduszy Pożyczkowych „Samorządowa Polska” S.A.

Wojciech Długoborski
Absolwent Wydziału Inżynieryjno-Ekonomicznego Transportu 
Politechniki Szczecińskiej. W latach 80-tych był pracownikiem 
administracyjnym i kierownikiem działu socjalnego na Politechnice 
Szczecińskiej. Zajmował także stanowisko dyrektora w Centrum Kultury 
Młodzieży. W roku 1990 objął stanowisko Burmistrza Gminy i Miasta 
Gryfino, które sprawował do roku 2001. W latach 1998 - 2001 zasiadał 
w Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego (od roku 2000 
jako Przewodniczący). Należał do władz stowarzyszenia Euroregion 
Pomerania. W latach 2001–2005 sprawował mandat posła na Sejm. 
W 2005 roku, podczas uroczystości Związku Kombatantów RP i Byłych 
Więźniów Politycznych w Gryfinie, został odznaczony Krzyżem „Za Zasługi 
dla ZKRPiBWP”, a w 2010 roku został uhonorowany Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Od 2006 roku jest Zastępcą Burmistrza Gminy 
Chojna. Ponadto sprawuje funkcję Wiceprzewodniczącego Federacji 
Regionalnych Związków Gminy i Powiatów RP, oraz jest Prezesem Unii 
Miasteczek Polskich.
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Mirosław Gronicki
Absolwent Wydziału Ekonomiki Transportu Uniwersytetu Gdańskiego.  
W roku 1977 uzyskał tytuł doktora. W latach 1987-1993 był pracownikiem 
w zagranicznych instytucjach naukowych, m.in. na Uniwersytecie 
Pensylwania w Filadelfii, Uniwersytecie Karola w Pradze oraz ICESAD 
w Kitakyushu. Pracował w organizacjach międzynarodowych,  
tj. w Banku Światowym, ONZ, UE. Do roku 1998 był zatrudniony jako 
makroekonomista w Instytucie Badań nad Gospodarką Rynkową. 
W latach 1999-2004 współpracował z Centrum Analiz Społeczno-
Ekonomicznych. Był doradcą rządów Bułgarii, Turkmenistanu i Słowacji. 
W latach 2000-2004 był głównym ekonomistą Banku Millennium S.A. 
W okresie 2004-2005 sprawował urząd Ministra Finansów w rządzie Marka 
Belki. Obecnie pracuje jako doradca w dziale analiz ekonomicznych 
amerykańskiego banku inwestycyjnego Goldman Sachs.

Absolwent Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Adwokat. 
Specjalista w zakresie prawa spółek, handlowego, ubezpieczeń, prawa 
cywilnego, nieruchomości oraz pracy. Ma wieloletnie doświadczenie 
zawodowe. Założyciel i partner kancelarii prawnej Kijewski, Graś sp. k. 
oraz RSM Poland KZWS Legal Graś, Kijewski sp. k. W swej praktyce zajmuje 
się przede wszystkim prawem cywilnym, handlowym, energetycznym, 
egzekucyjnym, ubezpieczeniowym, administracyjnym oraz wekslowym. 
Od wielu lat równolegle zajmuje się zagadnieniami z obszaru prawa 
spółek handlowych i dziedzin pochodnych. W szczególności koncentruje 
się na procesach restrukturyzacyjnych, zmian własnościowych, przejęć i 
fuzji. Wiedzą zdobytą głównie podczas obsługi znaczących podmiotów 
gospodarczych, dzieli się prowadząc szkolenia z zakresu podatku 
akcyzowego oraz prawa ubezpieczeniowego. Jest autorem artykułów 
do licznych pism prawniczych. Mecenas Bartosz Graś wykorzystuje swą 
wiedzę oraz doświadczenie prowadząc działalność społeczną poprzez 
uczestnictwo w akcjach Europejskiej Fundacji Pomocy Prawnej, której 
jest fundatorem i Prezydentem. Pełni również funkcję członka Rad 
Nadzorczych.

Bartosz Graś
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Irena Hejduk
Ekonomistka – informatyk. W roku 1979 uzyskała tytuł doktora 
w Instytucie Organizacji i Zarządzania Politechniki Wrocławskiej, a w roku 
1987 stopień doktora habilitowanego na Uniwersytecie Szczecińskim. 
Tytuł profesora uzyskała w 1993 roku na Akademii Ekonomicznej 
w Katowicach. Od roku 1996 profesor zwyczajny w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie, a od 2004 roku Kierownik Katedry Systemów 
Zarządzania. Wykładowca na Politechnice Warszawskiej i w Instytucie 
Organizacji i Zarządzania w Przemyśle „ORGMASZ” w Warszawie. 
Należy także do Rady Programowej Polskiej Federacji Niezależnych 
Przedsiębiorców. Odbyła staże naukowe w Londynie, Kolonii  
orazw Stanach Zjednoczonych. Autorka wielu programów naprawczych, 
prac z zakresu monitoringu finansowego i kontrolingu, biznesplanów 
oraz badań i strategii marketingowych.

Tomasz J. Hoffman
Absolwent Wydziału Chemii Politechniki Warszawskiej. Ma 20-letnie 
doświadczenie zawodowe zdobyte na stanowiskach menedżerskich 
i zarządczych zarówno w firmach polskich, jak i międzynarodowych 
koncernach. Obecnie pełni funkcję prezesa PNO Consultants i partnera 
zarządzającego w PNO CEE, największej europejskiej firmie doradzającej 
w ubieganiu się o dotacje. Od 2001 roku zajmuje się konsultingiem 
biznesowym, a od 2005 r. doradzaniem przedsiębiorcom w skutecznym 
pozyskiwaniu funduszy z unijnych i krajowych źródeł publicznych. 
Wspiera inwestorów korzystających z ulg podatkowych w SSE. 
Procesem pozyskiwania funduszy zajmuje się kompleksowo: od analizy 
i wyszukania dotacji oraz innych form pomocy publicznej, po budowę 
konsorcjum, przygotowania dokumentacji aplikacyjnej, jak również 
rozliczenia przyznanej dotacji. 
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Alfred Janc
Ekonomista. W 1980 roku obronił pracę doktorską na Akademii 
Ekonomicznej w Poznaniu, gdzie w roku 1991 uzyskał stopień 
doktora habilitowanego. W latach 1993-2006 profesor nadzwyczajny 
Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. W 2006 roku uzyskał tytuł 
profesora zwyczajnego. Od 1995 roku jest Kierownikiem Katedry 
Bankowości Akademii Ekonomicznej w Poznaniu (obecnie Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Poznaniu). W latach 2005-2008 był dziekanem 
Wydziału Ekonomii tej uczelni. W 2007 roku był Generalnym Inspektorem 
Nadzoru Bankowego i członkiem Komisji Nadzoru Bankowego. W latach 
2007-2010 zajmował stanowisko doradcy Prezesa NBP. Od 2007 roku 
jest członkiem Rady Arbitra Bankowego przy Związku Banków Polskich.  
Jest autorem ponad 200 publikacji z obszaru polityki gospodarczej, 
finansów i bankowości.

Krzysztof Iwaniuk
Absolwent Politechniki Warszawskiej, podyplomowego Studium 
Samorządu Terytorialnego i Rozwoju Lokalnego na Uniwersytecie 
Warszawskim, oraz podyplomowych studiów w zakresie zarządzania 
projektami europejskimi i prawa Unii Europejskiej na Uniwersytecie Marii 
Curie - Skłodowskiej w Lublinie. Jest Wiceprzewodniczącym Związku 
Gmin Wiejskich RP i członkiem Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego. Działał także jako członek Zespołu Finansów Publicznych 
przy Ministerstwie Finansów. Obecnie jest Wójtem Gminy Terespol 
i Prezesem Zarządu Gminnego Ochotniczej Straży Pożarnej RP. W 2010 
roku został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.
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Krzysztof Janik
Absolwent Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 
Tytuł doktora uzyskał w roku 1976 na Wydziale Nauk Politycznych 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. W 1990 roku został jednym 
z założycieli Socjaldemokracji RP. W latach 1997 - 1999 pełnił funkcję 
sekretarza generalnego tej partii. W roku 1999 przystąpił do Sojuszu 
Lewicy Demokratycznej. W lutym 2002 roku został wybrany na 
wiceprzewodniczącego partii. W 1993, 1997 i 2001 wykonywał 
mandat posła na Sejm. W latach 1996-1997 był Podsekretarzem Stanu 
w Kancelarii Prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego, gdzie zajmował 
się sprawami samorządowymi. W 2001 roku został Ministrem Spraw 
Wewnętrznych i Administracji w rządzie Leszka Millera. Od 2005 
roku jest adiunktem w Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza 
Modrzewskiego. Autor wielu publikacji i komentarzy, dotyczących 
ustroju państwa i polityki. Od 27.05.2009 roku Przewodniczący  
a następnie Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej Unii Gospodarczej 
Samorządowych Funduszy Pożyczkowych „Samorządowa Polska” S.A.

Jacek Janiszewski
Absolwent Wydziału Zootechniki Akademii Techniczno-Rolniczej 
w Bydgoszczy. W 2004 roku uzyskał stopień doktora nauk 
humanistycznych w dziedzinie socjologii na Uniwersytecie Kardynała 
Wyszyńskiego w Warszawie. W latach 1990-1992 był Dyrektorem 
Wydziału Rolnictwa w Urzędzie Wojewódzkim w Szczecinie. W 1993 
roku pełnił funkcję Sekretarza Stanu - Kierownika Resortu Rolnictwa 
i Gospodarki Żywnościowej, w rządzie Hanny Suchockiej. Pracował 
także w Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa, na początku, w latach 
1992-1995, jako Dyrektor w oddziale szczecińskim, a następnie, 
w latach 1995-1997, jako Dyrektor ds. osadnictwa. W 1997 roku został 
posłem na Sejm III kadencji i Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w rządzie Jerzego Buzka. Po zakończeniu pracy w parlamencie 
w 2001 roku zajął się działalnością doradczą, głównie przedsiębiorstwom 
prywatnym. Jest założycielem i przewodniczącym Rady Programowej 
Stowarzyszenia „Integracja i Współpraca”. W roku 2011 został 
uhonorowany Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Od 
14.06.2012 roku Prezes Zarządu Unii Gospodarczej Samorządowych 
Funduszy Pożyczkowych „Samorządowa Polska” S.A.
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Michał Kijewski
Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. W 2006 roku ukończył studium podyplomowe 
„Zarządzanie nieruchomościami” w Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. 
W 2009 roku uzyskał tytuł radcy prawnego. Założyciel oraz wspólnik 
w Kancelarii Prawnej. W swej praktyce zajmuje się przede wszystkim 
tematyką związaną z obrotem nieruchomościami, obejmującą 
pełen zakres spraw związanych z inwestycjami w nieruchomości,  
ze szczególnym uwzględnieniem kwestii związanych z zabudową  
oraz zagospodarowywaniem nieruchomości. Świadczy pomoc prawną, 
głównie dla podmiotów gospodarczych, zarówno w formie bieżącego 
doradztwa jak również pracy nad poszczególnymi projektami. Jest 
doświadczonym negocjatorem i pełnomocnikiem procesowym 
w postępowaniach cywilnych i administracyjnych przed sądami 
i organami wszystkich szczebli. Od 28.12.2012 roku Członek Rady 
Nadzorczej Unii Gospodarczej Samorządowych Funduszy Pożyczkowych 
„Samorządowa Polska” S.A.

Teresa Kamińska
Ukończyła studia z zakresu biologicznej ochrony wód, uzyskując tytuł 
zawodowy magistra inżyniera. Po studiach rozpoczęła pracę naukową 
w olsztyńskiej Akademii Rolniczo-Technicznej. Na początku lat 80-
tych działała w „Solidarności”. Związana była z Komisją Charytatywną 
Episkopatu Polski ds. Pomocy Osobom Represjonowanym. 
Specjalizowała się z serologii klinicznej. Podjęła pracę w ZOZ 
w Braniewie, następnie Gdańsku Zaspie i w Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Gdańsku. Przez wiele lat związana była 
z Sekcją Służby Zdrowia NSZZ „Solidarność”. Wchodziła w skład Rady 
Ochrony Zdrowia przy Lechu Wałęsie w okresie jego prezydentury. 
W latach 1997-1999 w rządzie Jerzego Buzka, pełniła funkcję Ministra-
Koordynatora reform społecznych, Prezesa Urzędu Nadzoru Ubezpieczeń 
Społecznych, była szefową doradców premiera. Od 2007 roku jest 
Prezesem Zarządu Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.
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Absolwent Akademii Ekonomicznej w Katowicach. Stopień  doktora uzyskał 
w Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu. Pracę habilitacyjną obronił 
w 2006 roku, a od 2008 roku jest profesorem Szkoły Głównej Handlowej 
w Warszawie. W latach 1997–2005 poseł na Sejm III i IV kadencji. 
Od 2008 roku nauczyciel akademicki w Szkole Głównej Handlowej 
w Warszawie, w Katedrze Systemów Zarządzania. Obecnie Wiceprezes 
Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie, Prezes Izby Rzemieślniczej 
oraz Małej i Średniej Przedsiębiorczości w Katowicach. W 2004 roku 
współtworzył i kierował Polsko-Szwajcarskim Projektem Wspierania 
Przedsiębiorczości w Polsce. Od 27.05.2009 roku Członek Rady 
Nadzorczej Unii Gospodarczej Samorządowych Funduszy Pożyczkowych 
„Samorządowa Polska” S.A.

Jan Klimek

Andrzej Kołatkowski
Absolwent Wydziału Finansów i Statystyki Szkoły Głównej Planowania 
i Statystyki (obecnie SGH) w Warszawie. W latach 1980-1988 pracował 
w Instytucie Ekonomiki Przemysłu Chemicznego oraz Instytucie 
Gospodarki Narodowej. Następnie w latach 1988-1989 był pracownikiem 
Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. Na przełomie lat 90-tych 
pełnił funkcję Dyrektora Departamentu Polityki Finansowej i Analiz 
w Ministerstwie Finansów. Współorganizował pierwsze emisje 
skarbowych papierów wartościowych. Od roku 1991 jest członkiem rad 
nadzorczych w wielu spółkach, w tym Giełdy Papierów Wartościowych 
w Warszawie. W latach 1992-1998 pełnił funkcję członka Zarządu 
Banku Handlowego w Warszawie, a następnie pełnomocnika i Prezesa 
Zarządu ds. Organizacji Towarzystwa Funduszy Inwestycyjnych Banku 
Handlowego. W latach 2002-2003 zajmował stanowisko Prezesa Zarządu 
Banku Współpracy Europejskiej S.A. Od 2003 roku współpracował z PKO 
Bankiem Polskim, gdzie w roku 2011 został Wiceprezesem Zarządu, 
odpowiedzialnym za obszar ryzyka i windykacji. Zajmował to stanowisko 
do lipca 2012 roku. Od 1 lutego 2013 r. Wiceprezes Zarządu Banku 
Polskiej Spółdzielczości S.A.
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Ignacy Ksawery Krasicki
Absolwent Wydziału Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego.  
W 1997 roku założył własną agencję PR ArtMedia, którą prowadzi 
wspólnie z bratem Kacprem. Wcześniej zajmował się m.in. kampanią 
promującą reformę podatkową Leszka Balcerowicza. Art-Media działa 
na rynku od 1998 r. Jest firmą o czysto polskim kapitale. Świadczą 
usługi z zakresu public relations, komunikacji społecznej, CSR, reklamy  
i organizacji wydarzeń specjalnych, jak również komunikacji 
wewnętrznej, szkoleń oraz relacji inwestorskich. swoje usługi Art.-Media 
świadczy swoje usługi na rzecz sektora finansowego w tym m.in. dla: 
Narodowego Banku Polskiego,  Banku Gospodarstwa Krajowego, PZU 
S.A., PKO TFI, oraz dla kluczowych krajowych i zagranicznych firm takich 
m.in. jak: ABB, Agros S.A., Biatel S.A., Calsberg Polska, KGHM Polska Miedź 
S.A., PGNiG, Polskie Linie Lotnicze LOT.

Absolwent Akademii Leona Koźmińskiego, Wydziału Prawa  
i Administracji na Uniwersytecie Marii Curie Skłodowskiej oraz Szkoły 
Prawa Niemieckiego i Europejskiego na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Warszawskiego. W 2003 roku uzyskał stopień doktora, 
a w 2012 roku doktora habilitowanego. Profesor Akademii Leona 
Koźmińskiego. Od 2006 roku pracownik naukowy w Szkole Głównej 
Handlowej w Instytucie Gospodarki Światowej, a wcześniej Katedry 
Finansów w Akademii Leona Koźmińskiego. Od 2005 roku stowarzyszony 
ekonomista w Financial Institutions Center w Wharton School na 
Uniwersytecie w Pensylwanii. Od 2010 r. aktywnie prowadzi badania 
nad nadzorem właścicielskim w ramach współtworzonego przez niego 
Polskiego Instytutu Nadzoru Korporacyjnego (PINK). W 2006 r. był Zastępcą 
Prezesa Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. W latach 2006-2008 Przewodniczący Rady Nadzorczej PEC 
Geotermia Podhalańska S.A., a w okresie od 2007-2008 Członek Rady 
Nadzorczej PGE Polska Grupa Energetyczna SA. Autor wielu ekspertyz dla 
Ministerstwa Gospodarki, Biura Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu RP 
oraz kilkudziesięciu publikacji z dziedziny finansów, bankowości, prawa  
i nadzoru korporacyjnego.

Oskar Kowalewski
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Absolwent Wydziału Górniczego Politechniki Wrocławskiej. W latach 
1990–1994 i ponownie od roku 2006 pełnił funkcję Burmistrza Miasta 
i Gminy Wołów. W roku 1997 został pełnomocnikiem Wojewody 
Wrocławskiego do spraw usuwania skutków tzw. powodzi tysiąclecia. 
W 1998 roku został powołany na stanowisko Wojewody Wrocławskiego, 
a w roku 1999 Wojewody Dolnośląskiego. W tym czasie pełnił też 
funkcję Przewodniczącego Komisji Polsko–Niemieckiej Współpracy 
Przygranicznej. Od roku 1999 uczestniczy w pracach Komisji Wspólnej 
Rządu i Samorządu Terytorialnego. W 2001 roku, jako Prezes Zarządu 
Fundacji Polsko-Niemieckie Pojednanie, zajmował się odszkodowaniami 
dla Polaków pracujących niewolniczo. Prowadzi wykłady w Dolnośląskiej 
Wyższej Szkole Służb Publicznych „ASESOR” we Wrocławiu. W 2003 roku 
został członkiem Delegacji Polskiej do Komitetu Regionów Europy 
w Brukseli. W 2010 roku został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski.

Witold Krochmal

Teresa Kubas-Hul
Absolwentka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie  
oraz bankowości, zarządzania i marketingu na State University of New 
York w USA. W latach 1995-2008 pracowała w Rzeszowskiej Agencji 
Rozwoju Regionalnego, m.in. jako pełnomocnik Zarządu ds. współpracy 
z samorządami oraz Dyrektor ds. współpracy i innowacji. W latach 2000-
2002 pełniła funkcję Zastępcy Dyrektora Podkarpackiego Oddziału 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. W latach 1998-
2004 była członkiem Zarządu Fundacji Programów Pomocowych dla 
Rolnictwa FAPA. Od kilkunastu lat bierze udział w tworzeniu i zarządzaniu 
programami pomocowymi Unii Europejskiej. Pracowała także jako 
doradca Wojewody Podkarpackiego ds. funduszy unijnych. Jest autorką 
i realizatorką wielu projektów współfinansowanych ze środków UE. 
Obecnie wykłada w Wyższej Szkole Prawa i Administracji w Rzeszowie. W 
2012 roku otrzymała tytuł „Super Wykładowcy 2012”. W latach 2010-2013 
była Przewodniczącą Sejmiku Województwa Podkarpackiego. Z dniem 
4. listopada 2013 roku została powołana na stanowisko Zastępcy Prezesa 
PARP.
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Radosław L. Kwaśnicki
Radca prawny, Partner Zarządzający w Kancelarii RKKW – KWAŚNICKI, 
WRÓBEL & Partnerzy. Specjalizuje się w prawie spółek, prawie rynku 
kapitałowego oraz postępowaniach sądowych. W 2011 r. uzyskał 
prestiżową rekomendację Global Law Experts jako jedyny polski prawnik 
w zakresie prawa spółek, a w 2010 r. został wyróżniony przez European 
Legal Experts. Wskazany przez Legal 500 w zakresie prawa spółek oraz 
fuzji i przejęć (M&A). W latach 2010-2012 Prezes/Wiceprezes Stałego Sądu 
Polubownego przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Warszawie 
(obecnie arbiter tego Sądu). Od 2010 r. arbiter Sądu Arbitrażowego 
przy KIG, przy Konfederacji Lewiatan a także Międzynarodowego Sądu 
Arbitrażowego przy Międzynarodowej Izbie Handlowej w Paryżu. 
Bogate doświadczenie w nadzorze korporacyjnym zdobył jako członek  
rad nadzorczych spółek działających w różnych sektorach, w tym spółek 
publicznych oraz instytucji finansowych. Członek  Korpusu Polskiego 
Instytutu Dyrektorów. Uczestnik prac legislacyjnych i strategicznych 
związanych z rozwojem prawa gospodarczego. Redaktor oraz autor  
podręczników i komentarzy oraz innych publikacji poświęconych 
praktycznym aspektom prawa gospodarczego. Członek Kolegium 
Redakcyjnego „Monitora Prawa Handlowego”. 

Absolwent Politologii i Nauk Społecznych Wydziału Zarządzania 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
Ukończył studia podyplomowe w zakresie zarządzania oraz „CSR – 
Strategia Odpowiedzialnego Biznesu”. Jest ekspertem gospodarczym 
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych. W 2002 roku 
został radcą Przewodniczącego OPZZ. Jest szefem Zespołu Polityki 
Gospodarczej OPZZ, a także reprezentantem organizacji w zespole 
problemowym ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Trójstronnej 
Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych.

Norbert Kusiak



39

Krajowa Rada Programowa

Absolwent Wydziału Inżynierii Materiałowej Politechniki Warszawskiej.  
W 1991 roku obronił pracę doktorską na Wydziale Inżynierii Materiałowej 
Politechniki Warszawskiej. W 1996 roku ukończył studia MBA.  
Po ukończeniu studiów pracował jako nauczyciel akademicki i pracownik 
naukowy na Wydziale Inżynierii Materiałowej Politechniki Warszawskiej, 
prowadził projekty badawczo-rozwojowe na rzecz przemysłu.  
W latach 1993-2004 pracował w Przedstawicielstwie Komisji Europejskiej  
w Polsce, gdzie zarządzał ponad 50 różnymi programami finansowanymi 
ze środków Unii Europejskiej o łącznej wartości około 600 milionów 
EUR. W latach 2003-2005 był Prezesem Europejskiego Centrum 
Przedsiębiorczości. W latach 2005-2008 pełnił funkcję Podsekretarza 
Stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego. Od 2008 roku jest 
Prezesem Zarządu Fundacji Europejskie Centrum Przedsiębiorczości 
oraz Wiceprezesem Zarządu Europejskiego Centrum Przedsiębiorczości. 
Doradca Banku Światowego m.in. przy przygotowywaniu Raportu: 
World Development Report 2009 „Reshaping Economic Geography”. 
Przewodniczący Konwentu Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej  
w Lublinie.

Jerzy Kwieciński

Mirosław Marek
Absolwent Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz Krajowej 
Szkoły Administracji Publicznej. Doświadczony trener i ekspert w zakresie 
pomocy publicznej, funduszy europejskich oraz wspierania rozwoju 
przedsiębiorczości. Posiada wieloletnie doświadczenie jako reprezentant 
Skarbu Państwa w Radach Nadzorczych spółek prawa handlowego. 
W latach 1993-1996 odpowiedzialny za problematykę reprywatyzacji 
w Ministerstwie Przekształceń Własnościowych. W latach 1997-2002 
Dyrektor Departamentu Rzemiosła, Małych i Średnich Przedsiębiorstw 
w Ministerstwie Gospodarki. W latach 2002-2006 Prezes Polskiej Agencji 
Rozwoju Przedsiębiorczości. Jako Wiceprezes Zarządu DGA od 2007 
roku, koordynuje projekty inwestycyjne oraz badawcze dla podmiotów 
publicznych i prywatnych, w tym przy również przy pozyskaniu wsparcia 
środków z Unii Europejskiej. Prezes Zarządu DGA Optima Sp. z o.o. 
Jest ekspertem w dziedzinie pomocy publicznej. Autor poradnika dla 
administracji publicznej „Pomoc publiczna w programach operacyjnych 
2007-2013” (2008 r.), współautor publikacji „Dopuszczalność pomocy 
publicznej. Uregulowania wspólnotowe i krajowe” (2009 r.).



40

Krajowa Rada Programowa

Zbigniew Niemczycki
Polski przedsiębiorca, właściciel grupy Curtis, w ramach której działają 
firmy o różnych specjalnościach, m.in. White Eagle Aviation, działająca 
w branży lotniczej; Curtis Development, działająca w branży budowlanej; 
Bryza, działająca w branży hotelarskiej; Curtis Healthcare, produkująca 
parafarmaceutyki. Założyciel i Prezes Fundacji „Polskie Orły”. Aktywnie 
działa w środowisku polskich przedsiębiorców. Jest Prezesem Zarządu 
Polskiej Rady Biznesu i Wiceprezesem Rady Głównej Business Centre 
Club. W 1992 roku został odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu 
Św. Grzegorza z Gwiazdą II Klasy, a w 1998 roku Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Absolwent Wydziału Chemicznego Politechniki Gdańskiej. Działa 
aktywnie w różnych związkach zawodowych i organizacjach 
wspierających pracowników. Od 2002 roku jest Wiceprzewodniczącym 
Forum Związków Zawodowych. W 2004 roku był Przewodniczącym 
Zarządu Krajowego Związku Zawodowego Inżynierów i Techników, 
obecnie jest członkiem Zarządu. Od 2004 roku jest także członkiem 
Zarządu Europejskich Związków Zawodowych. W latach 2005-2006 był 
członkiem Rady Społecznej przy Premierze Kazimierzu Marcinkiewiczu. 
Od roku 2009 aktywnie działa jako członek grupy roboczej ds. małych 
i średnich przedsiębiorstw oraz grupy ds. koordynacji i komplementarności 
Komitetu Koordynacyjnego Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia. 
Jest także przedstawicielem Forum Związków Zawodowych w 
Komisji Trójstronnej m.in. jako Przewodniczący zespołu ds. funduszy 
strukturalnych UE.

Zygmunt Mierzejewski
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Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. 
W latach 1996-1998 odbył aplikację sądową, zakończoną zdanym 
egzaminem sędziowskim. W latach 2000-2003 odbył aplikację 
notarialną, zakończoną zdanym egzaminem notarialnym. W latach 2003-
2006 odbywał asesurę notarialną. W 2006 roku otrzymał powołanie na 
notariusza. W latach 1993-1996 pracował jako Inspektor Nadzoru w 
Biurze Maklerskim Kredyt Banku S.A. W latach 1996-1998 pracował 
jako specjalista w Biurze Prawnym Krajowego Depozytu Papierów 
Wartościowych S.A. W latach 1998-2000 był referendarzem sądowym 
w Sądzie Okręgowym w Warszawie. Od 2006 roku prowadzi własną 
kancelarię notarialną w spółce cywilnej z notariuszem Maciejem 
Biwejnisem. W 2012 roku został Prezesem Oddziału Warszawskiego 
Stowarzyszenia Notariuszy Rzeczpospolitej Polskiej, które m. in. jest 
wydawcą miesięcznika „Rejent”.

Paweł Orłowski

Irena Ożóg
Absolwentka Szkoły Głównej Planowania i Statystyki (obecnie SGH), 
w której w 1991 roku obroniła pracę doktorską z finansów publicznych. 
Jest licencjonowanym doradcą podatkowym. Pracę zawodową 
rozpoczęła w 1976 roku w Instytucie Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
w Warszawie. W latach 1983- 1998 pracowała w Ministerstwie Finansów, 
gdzie w 1990 roku objęła stanowisko Wicedyrektora, a następnie 
w 1992 roku Dyrektora Departamentu Podatków Bezpośrednich. 
Od 1991 roku jest wykładowcą w Szkole Głównej Handlowej w Warszawie, 
w której prowadzi zajęcia dydaktyczne z dziedziny prawa podatkowego 
oraz finansowego. W latach 2001-2003 pełniła funkcję Wiceministra 
Finansów w rządzie Leszka Millera. Była członkiem Państwowej 
Komisji do Spraw Doradztwa Podatkowego. W 2003 roku, po odejściu 
z Ministerstwa Finansów, wraz z partnerami założyła kancelarię prawniczą 
- Spółkę Doradztwa Podatkowego Ożóg i Wspólnicy. Jest autorką wielu 
ekspertyz z zakresu prawa podatkowego dla sejmowej Komisji Finansów 
Publicznych. Jest ekspertem Polskiej Rady Biznesu, członkiem Rady 
Podatkowej Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan, 
współpracuje również z Konfederacją Pracodawców Polskich.
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Ryszard Pazura
Ekonomista, absolwent Szkoły Głównej Planowania i Statystyki (obecnie 
SGH), gdzie po studiach rozpoczął pracę zawodową. Następnie 
zajmował się problematyką funkcjonowania systemu gospodarki 
w Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. W latach 1987–1998 pełnił 
funkcję Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów, a w latach 1998–
2002 był Prezesem Zarządu Banku Gospodarstwa Krajowego. W 2002 
roku został powołany na stanowisko Prezesa Agencji Rynku Rolnego 
i sprawował tę funkcję do 2003 roku. Był doradcą w gabinecie politycznym 
Wicepremiera Leszka Balcerowicza, w sprawach demonopolizacji 
i liberalizacji gospodarki, problemów budownictwa mieszkaniowego, 
rolnictwa, przekształceń i prywatyzacji w polskich bankach, a także 
gwarancji i poręczeń skarbu państwa. Obecnie jest członkiem Rady 
Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego. Wykłada w Wyższej Szkole 
Ubezpieczeń i Bankowości i przewodniczy Radzie Fundacji im. Jana 
Kantego Steczkowskiego.

Absolwent Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, a także podyplomowego studium prawa 
pracy na tej uczelni. W latach 1969-1983, a potem 1989–1994 
pracował w konińskiej Hucie Aluminium, gdzie pełnił między innymi 
funkcję Kierownika Działu Kadr i Płac. Był także Kierownikiem Biura 
Rady Wojewódzkiej Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego 
w Koninie. W latach 1994-2010 nieprzerwanie sprawował urząd 
Prezydenta Miasta Konina. Następnie w 2010 roku uzyskał mandat 
radnego sejmiku wielkopolskiego, który wykonuje do dzisiaj. W 1999 
roku został członkiem Zarządu Związku Miast Polskich, a w latach 
2003–2011 pełnił funkcję Wiceprezesa tej organizacji. W okresie 1998-
2007 pełnił także funkcję Przewodniczącego Konwentu Państwowej 
Wyższej Szkoły Zawodowej w Koninie. W latach 2004-2008 i ponownie 
w 2009 roku członek Rady Zamówień Publicznych. W latach 2004-
2011 był Wiceprzewodniczącym Rady Programowej Konkursu Ministra 
Środowiska „Lider Polskiej Ekologii”. W 2010 roku został uhonorowany 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Kazimierz Pałasz
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Absolwent Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Politechniki 
Szczecińskiej. Przez ponad dwadzieścia lat (1985-2007) nieprzerwanie 
sprawował mandat posła. Niemal od początku pracy w Sejmie związany 
z tematyką gospodarczą, m.in. jako przewodniczący i członek wielu 
komisji, podkomisji i zespołów. Kierował m.in. Komisją Rozwoju 
Przedsiębiorczości, Komisją Małych i Średnich Przedsiębiorstw. Brał udział 
w pracach Komisji Gospodarki, Transportu i Łączności, Przekształceń 
Własnościowych. W latach 2001-2005 w rządzie Leszka Millera, pełnił 
urząd Ministra Gospodarki. Zajmował również stanowisko Wiceministra, 
a później Ministra Gospodarki i Pracy w rządzie Marka Belki. Prowadził 
istotne negocjacje z Komisją Europejską przed akcesją Polski do Unii 
Europejskiej. W 2007 roku objął stanowisko Prezesa Polsko-Ukraińskiej 
Izby Gospodarczej. Jest inicjatorem, współzałożycielem i Prezesem 
Stowarzyszenia Baltic Business Forum, które od 2009 roku organizuje 
w Świnoujściu i po stronie niemieckiej w Heringsdorfie coroczną 
konferencję gospodarczą dla biznesu i instytucji państwowych z krajów 
basenu Morza Bałtyckiego i Europy Wschodniej. Od 1993 roku jest 
Przewodniczącym Rady Szczecińskiej Fundacji „Talent-Promocja-Postęp”.  
Od 05.12.2012 roku Wiceprzewodniczący Rady Nadzorczej Krajowego 
Funduszu Poręczeniowego „Samorządowa Polska” sp. z o.o.

Jacek Piechota

Krzysztof Pietraszkiewicz
Absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego na Wydziale Nauk Przyrodniczych 
oraz Studiów Podyplomowych Szkoły Głównej Handlowej na kierunku 
Finanse i Bankowość. Od 2003 r. pełni stanowisko Prezesa Związku 
Banków Polskich. W latach 1991-2003 był Dyrektorem Biura, a następnie 
Dyrektorem Generalnym Związku Banków Polskich. W latach 1998-2006 
był przedstawicielem ZBP w Komisji Nadzoru Bankowego. Również od 
2003 r. jest Członkiem Rady Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, 
którym był wcześniej w latach 1998-2000. Od 1997 r. piastuje stanowisko 
Przewodniczącego Rady Nadzorczej Biura Informacji Kredytowej S.A.  
W latach 2002-2003 był Przewodniczącym Rady Nadzorczej PKO Banku 
Polskiego S.A. Autor szeregu rozwiązań prawnych i organizacyjnych 
dla polskiego sektora bankowego. Współtworzył oraz był członkiem 
władz nadzorczych lub programowych, zakładanych przy udziale 
Związku Banków Polskich. W latach 1985-1991 był Dyrektorem Gabinetu 
Ministrów w Urzędzie Rady Ministrów. Od 1991 r. Członek Rady 
Fundatorów Fundacji „Promyk Słońca”. Jest również członkiem Kapituły 
Godła „Teraz Polska”. Odznaczony Krzyżem Kawalerskim oraz Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.
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Włodzimierz Rembisz
Absolwent Wydziału Ekonomiki Produkcji Szkoły Głównej Planowania 
i Statystyki (obecnie SGH). W 1982 roku uzyskał stopień doktora 
nauk ekonomicznych, a w roku 1991 doktora habilitowanego. Tytuł 
profesora uzyskał w 2009 roku. Wykładowca Szkoły Głównej Handlowej 
w Warszawie, Wyższej Szkoły Handlu i Finansów Międzynarodowych 
w Warszawie, a także University of Minnesota. W latach 1990-1993 pełnił 
funkcję Prezesa Agencji Rynku Rolnego. Z ramienia Unii Europejskiej 
był doradcą Rządu Armenii. W okresie 1997-1999 pełnił funkcję Prezesa 
Warszawskiej Giełdy Towarowej. Obecnie jest dziekanem, a także 
pracownikiem naukowym Wyższej Szkoły Finansów i Zarządzania 
w Warszawie. Autor kilkudziesięciu artykułów i wielu książek. Od 
25.03.2013 roku Prezes Zarządu Centrum Operacyjnego „Samorządowa 
Polska” S.A.

Absolwent Wydziału Ekonomicznego Wyższej Szkoły Nauk Społecznych 
przy KC PZPR. Zajmował liczne kierownicze stanowiska w organizacjach 
gospodarczych i związkowych. Od 1995 był Prezesem Krajowego Urzędu 
Pracy, później Sekretarzem Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.  
W lipcu 1997 został Pełnomocnikiem Rządu ds. usuwania skutków 
powodzi (od 29 lipca w randze ministra – Członka Rady Ministrów)  
w rządzie Włodzimierza Cimoszewicza. Sprawował mandat posła III  
i IV kadencji z ramienia Sojuszu Lewicy Demokratycznej. W latach 
2001-2004 był Sekretarzem Stanu w Ministerstwie Infrastruktury.  
W 2005 roku objął funkcję Prezesa Zarządu Głównego Związku Zakładów 
Doskonalenia Zawodowego, trzykrotnie powoływany na Członka 
Naczelnej Rady Zatrudnienia przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej 
z ramienia Krajowej Izby Gospodarczej, w IV kadencji rady został jej 
Przewodniczącym. W 2013 roku objął funkcję Wiceprezesa Krajowej 
Izby Gospodarczej na kadencję 2013-2017. W 1984 roku otrzymał Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski.

Andrzej Piłat
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Absolwent Wydziału Prawa i Administracji filii Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Rzeszowie. W latach 90-tych pracował w administracji 
publicznej, m.in. na stanowisku Wicewojewody Rzeszowskiego. W okresie 
1998-2001 pełnił funkcję Prezesa Zarządu Zakładów Ceramicznych 
w Biegonicach, kierował też spółką akcyjną Autostrada Wschód. Następnie 
w latach 2001-2003 objął stanowisko Wojewody Podkarpackiego. 
W roku 2003 został Prezesem Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa. 
Po jej przekształceniu w roku 2004 stanął na czele Agencji Nieruchomości 
Rolnych. Jest Przewodniczącym Zarządu Okręgowego Polskiego 
Związku Łowieckiego w Rzeszowie.

Zdzisław Siewierski

Ireneusz Sitarski
Absolwent Wydziału Handlu Zagranicznego SGPiS (obecnie SGH).   
W latach 1994-1996 pełnił funkcję Podsekretarza Stanu w Ministerstwie 
Przekształceń Własnościowych (nadzór właścicielski, restrukturyzacja, 
komercjalizacja). W latach 2001-2003 Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 
Skarbu Państwa; odpowiedzialność za restrukturyzację spółek Skarbu 
Państwa i nadzór nad pomocą publiczną, nadzór nad spółkami  
z sektora bankowego, ubezpieczeniowego, naftowego, chemii ciężkiej, 
wydawnictw, farmaceutycznego, nadzór nad realizacją programu 
narodowych funduszy inwestycyjnych. Był Przewodniczącym Rady 
Nadzorczej BGŻ S.A. Pełnił funkcje m.in.: Wiceprzewodniczącego Rady 
Giełdy Papierów Wartościowych S.A. w Warszawie, Przewodniczącego 
Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Emitentów Giełdowych w Polsce 
oraz Prezesa Zarządu FOKSAL NFI S.A. Aktualnie jest Przewodniczącym 
Rady Nadzorczej w PESA Bydgoszcz oraz  Członkiem Rady Nadzorczej  
w Kahlenberg Reinsurance Insurance sp. z o.o. Od 11.11.2013 roku  
Prezes Zarzadu Krajowego Funduszu Poręczeniowego „Samorządowa 
Polska” sp. z o.o.
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Elżbieta Suchocka-Roguska
Absolwentka Wydziału Ekonomiczno-Społecznego Szkoły Głównej 
Planowania i Statystyki w Warszawie (obecnie SGH). W latach 1969-1971 
związana z Komisją Planowania przy Radzie Ministrów. W 1971 roku 
została zatrudniona w Ministerstwie Finansów na stanowisku Zastępcy 
Dyrektora Departamentu Polityki Finansowej i Analiz, a następnie 
objęła stanowisko Dyrektora Departamentu Budżetu Państwa. W 2004 
roku została powołana przez Premiera Leszka Millera na stanowisko 
Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów, a następnie przez 
Premiera Marka Belkę na stanowisko Sekretarza Stanu w tym resorcie. 
Funkcje swoją piastowała do 2010 roku. W tym samym roku Prezes 
NBP powołał ją w skład zespołu doradców, w którym pozostaje do 
dzisiaj. W 1997 roku została odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, 
a w 2011 roku – Złotą Odznaką „Zasłużony Dla Służby Celnej”. Jest 
również laureatką Nagrody im. Andrzeja Bączkowskiego, przyznawanej 
osobom rozwiązującym ważne problemy społeczne, stanowiącym wzór 
służby publicznej, działającym w duchu porozumienia i współpracy 
– kierującym się ideą działania „ponad podziałami”. Od 05.12.2012 
roku Wiceprzewodnicząca Rady Nadzorczej Krajowego Funduszu 
Poręczeniowego „Samorządowa Polska” sp. z o.o.

Absolwent Wydziału Górniczego Politechniki Śląskiej z tytułem 
doktora. W 1980 roku był współzałożycielem NSZZ „Solidarność” 
na Politechnice Śląskiej. W latach 1981–1989 prowadził działalność 
podziemną i opozycyjną. W trakcie obrad Okrągłego Stołu pełnił, 
z ramienia „Solidarności”, funkcję eksperta w zakresie górnictwa i ochrony 
środowiska. W latach 1976–1989 oraz 1994–1997 był pracownikiem 
naukowo-dydaktycznym Politechniki Śląskiej. W okresie 1989-1993 
i 1997-2011 wykonywał mandat posła na Sejm. W latach 1990–1994 
pełnił funkcję Prezesa Wyższego Urzędu Górniczego, natomiast na 
przełomie lat 1996/1997 Wiceprezesa Regionalnej Izby Gospodarczej 
w Katowicach. W latach 1997-2001 zajmował urząd Ministra Gospodarki 
w rządzie Jerzego Buzka. Od czerwca 2000 roku był również 
Wicepremierem, a od lipca 2001 roku tymczasowym Kierownikiem 
Ministerstwa Łączności. Od 2002 roku pełni funkcję Przewodniczącego 
Rady Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach. Ma na swoim koncie 
wiele publikacji z zakresu ekonomii, górnictwa i energetyki. Od 2009 
roku jest także Przewodniczącym Rady Krajowej Izby Gospodarczej.

Janusz Steinhoff
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Polski polityk, ekonomista, dwukrotny Minister Rolnictwa. Absolwent 
Wydziału Ekonomiczno-Rolniczego Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie. Pracę rozpoczynał w Zjednoczeniu 
Przedsiębiorstw Melioracyjnych, a następnie został pracownikiem 
Ministerstwa Finansów. W 1990 roku w rządzie Jana Olszewskiego, 
objął funkcję Podsekretarza Stanu, a następnie w 1991 roku Ministra 
w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W latach 1992-2002 
nieprzerwanie pełnił funkcję Prezesa Agencji Własności Rolnej Skarbu 
Państwa. W 2003 roku ponownie objął funkcję Ministra Rolnictwa 
w rządzie Leszka Millera. W latach 2003-2008 był Prezesem Zarządu 
Spółki Polskie Młyny S.A. Aktualnie jest Prezydentem Izby Gospodarczej 
Handlowców, Przetwórców Zbóż i Producentów Pasz.

Adam Tański

Lesław Wojtas
Absolwent Akademii Ekonomicznej w Krakowie. W latach 1974-1989 
był pracownikiem lokalnej administracji publicznej. W 1977 roku pełnił 
funkcję Naczelnika Gminy Tyrawa Wołoska. W 1989 roku objął stanowisko 
Dyrektora Banku Spółdzielczego w Sanoku, a od 1994 roku do chwili 
obecnej jest Prezesem Podkarpackiego Banku Spółdzielczego. Aktualnie 
jest także Wiceprezesem Zarządu Business Centre Club i Kanclerzem 
Loży Rzeszowskiej. W 2011 roku został odznaczony Złotym Krzyżem 
Zasługi. Otrzymał także odznakę honorową „Za zasługi dla Bankowości 
Rzeczpospolitej Polskiej”, przyznawaną przez NBP za wybitne zasługi dla 
rozwoju polskiego systemu bankowego. Podkarpacki Bank Spółdzielczy, 
na podstawie Porozumienia Programowo-Wdrożeniowego z dnia 
30.12.2011 roku, przystąpił do Programu „Samorządowa Polska” uzyskując 
status Partnera.
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Jerzy Zdrzałka
Absolwent Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie (obecnie 
SGH). Na tej samej uczelni uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych. 
Był doradcą w Najwyższej Izbie Kontroli oraz w Ministerstwie Finansów. 
W latach 1991-1992 w rządzie Jana Olszewskiego, pełnił funkcję 
Podsekretarza Stanu i Sekretarza Stanu w Ministerstwie Gospodarki 
Przestrzennej i Budownictwa. W 1992 roku zajmował stanowisko 
Sekretarza Stanu w Ministerstwie Finansów. Po odejściu z administracji 
rządowej obejmował szereg funkcji w radach nadzorczych i zarządach 
instytucji finansowych. Był członkiem Zarządu i p.o. Prezesa Zarządu 
Powszechnego Banku Kredytowego, a także członkiem Zarządu 
Polskiego Banku Inwestycyjnego. W okresie 1998- 1999 pełnił funkcję 
Wiceprezesa Zarządu Banku Pekao, przewodniczył radzie nadzorczej 
KGHM Polska Miedź. W latach 2001–2003 zajmował stanowisko dyrektora 
w portugalskim BCP. Zasiadał też w kolejnych radach nadzorczych  
(m.in. Banku Millennium). W okresie 2006-2008 był Prezesem Zarządu J.W. 
Construction. W 2011 roku został uhonorowany Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. Od 28.06.2010 roku Przewodniczący  
Rady Nadzorczej Unii Gospodarczej Samorządowych Funduszy 
Pożyczkowych „Samorządowa Polska” S.A.

Absolwent Politechniki Warszawskiej. Ukończył także organizację 
i zarządzanie w Institut Belge de Formation w Brukseli oraz podyplomowe 
studia na Wydziale Handlu Zagranicznego w Szkole Głównej Handlowej 
w Warszawie. Jest członkiem, założycielem i Wiceprezesem Zarządu 
Business Centre Club oraz Sekretarzem Generalnym Związku 
Pracodawców przy Business Centre Club. Odpowiada m.in. za kwestie 
dialogu społecznego. Jest także członkiem Trójstronnej Komisji  
ds. Społeczno – Gospodarczych oraz Przewodniczącym Zespołu  
ds. Rozwoju Dialogu Społecznego. Pełni funkcję Zastępcy 
Przewodniczącego Rady Ochrony Pracy przy Sejmie RP oraz przewodniczy 
Zespołowi ds. Prawno – Organizacyjnych. Jest również mediatorem 
wpisanym na listę mediatorów przy Ministrze Pracy i Polityki Społecznej. 
Obecnie jest właścicielem i Dyrektorem firmy „Experts”, świadczącej 
usługi doradcze i organizacyjne. Został odznaczony przez Prezydenta 
RP Krzyżem Kawalerskim Orderu Polonia Restituta, za wybitne zasługi 
w działalności na rzecz rozwoju gospodarki narodowej oraz 
społeczeństwa obywatelskiego.

Zbigniew Żurek
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„Samorządowa 
Polska”

Reprezentant
Unii Metropolii Polskich

Reprezentant
Unii Miasteczek Polskich

Reprezentant
Związku Gmin Wiejskich

Reprezentant
Związku Powiatów Polskich

Reprezentant
Związku Województw RP

Eksperci z zakresu administracji samorządowej,
ekonomii, finansów, prawa, przedsiębiorczości

Reprezentanci pracowników
(OPZZ, Forum Związków Zawodowych)

Reprezentant
Konfederacji LEWIATAN

Reprezentant
Business Centre Club

Reprezentant
Polskiej Rady Biznesu

Reprezentant
Pracodawców RP

Reprezentant
Krajowej Izby Gospodarczej

Reprezentant
Związku Rzemiosła Polskiego

Reprezentacja środowisk
w Krajowej Radzie Programowej „Samorządowa Polska”
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Reprezentacja środowisk
w Regionalnej Radzie Programowej „Samorządowa Polska”
(na przykładzie Województwa Kujawsko-Pomorskiego)

Kujawsko-Pomorska 
Rada Programowa 

„Samorządowa Polska”

Przedstawiciel Samorządu 
Województwa  

Kujawsko-Pomorskiego

Przedstawiciel Samorządu 
Województwa  

Kujawsko-Pomorskiego

Przedstawiciel Izby 
Przemysłowo-Handlowej 

w Toruniu

Przedstawiciel Izby 
Przemysłowo-Handlowej 

Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego

Przedstawiciel Sejmiku 
Gospodarczego 
Województwa  

Kujawsko-Pomorskiego

Przedstawiciel 
Loży Bydgoskiej

 Business Centre Club

Przedstawiciel 
Loży Toruńskiej 

Business Centre Club

Przedstawiciel  
Kujawsko-Pomorskiej  

Izby Rzemiosła 
i Przedsiębiorczości 

w Bydgoszczy 

Przedstawiciel  
Wąbrzeźna

Przedstawiciel 
Miasta Rypina

Przedstawiciel Miasta 
Miasta Kowalewo 

Pomorskie

Przedstawiciel
Miasta Włocławek

Przedstawiciel Wojewody 
Kujawsko-Pomorskiego
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Krajowy Fundusz
Poręczeniowy 

„Samorządowa Polska”
sp. z o.o.

Województwo Gmina

Unia Gospodarcza
Samorządowych Funduszy 

Pożyczkowych
„Samorządowa Polska” S.A.

Centrum Operacyjne
„Samorządowa Polska” S.A.

Krajowe
i międzynarodowe

instytucje fi nansowe
oraz agencje rządowe

Lokalny
Fundusz

Pożyczkowy*
„Samorządowa 

Polska” 
sp. z. o.o.

40 %

50 % 60 %

50 %

* zaplanowano w latach 2013-2020 powstanie od 400 do 600 Lokalnych Funduszy 
   Pożyczkowych „Samorządowa Polska” sp. z o.o., działających na terenie całego kraju

zasilanie kapitałowe

poręczenia

INFRASTRUKTURA ORGANIZACYJNA PROGRAMU „SAMORZĄDOWA POLSKA”

MSP

MSP

MSP

MSP

MSP

Infrastruktura organizacyjna
Programu „Samorządowa Polska”
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Powiązania funkcjonalno-kapitałowe
w Programie „Samorządowa Polska”

Związek Rzemiosła Polskiego

Fundacja na Rzecz Rozwoju  
Przedsiębiorczości

Fundacja Samorządowych Instytut   
Rozwoju Przedsiębiorczości  

im. prof. Michała Kuleszy

Unia Gospodarcza  
Samorządowych Funduszy Pożyczkowych  

„Samorządowa Polska” S.A.

Krajowa Rada Programowa  
„Samorządowa Polska”

Regionalne Rady Programowe  
„Samorządowa Polska”

jedyny fundator

100 %

jedyny fundator

organ powołujący



	 1.	 Barlinek (woj. zachodniopomorskie)

	 2.	 Bogatynia (woj. dolnośląskie) 

	 3.	 Borzęcin (woj. małopolskie) 

	 4.	 Byczyna (woj. opolskie) 

	 5.	 Bystrzyca Kłodzka (woj. dolnośląskie) 

	 6.	 Ciechanów (woj. mazowieckie) 

	 7.	 Czernica (woj. dolnośląskie)

	 8.	 Częstochowa (woj. śląskie)  

	 9.	 Dąbrowa Górnicza (woj. śląskie)  

	 10.	 Dąbrowa Tarnowska (woj. małopolskie)

	 11.	 Deszczno (woj. lubuskie)  

	 12.	 Dębica (woj. podkarpackie)  

	 13.	 Gniewino (woj. pomorskie)  

	 14.	 Goleniów (woj. zachodniopomorskie)

	 15.	 Gorzów Wielkopolski (woj. lubuskie)

	 16.	 Góra Kalwaria (woj. mazowieckie)

	 17.	 Górowo Iławeckie (woj. warmińsko-mazurskie)

	 18.	 Grodków (woj. opolskie)  

	 19.	 Gryfice (woj. zachodniopomorskie)  

	 20.	 Gubin (woj. lubuskie)  

	 21.	 Jelcz-Laskowice (woj. dolnośląskie)

	 22.	 Kalisz (woj. wielkopolskie)  

	 23.	 Kamień Pomorski (woj. zachodniopomorskie)

	 24.	 Karlino (woj. zachodniopomorskie)

	 25.	 Kąty Wrocławskie (woj. dolnośląskie)

	 26.	 Kędzierzyn-Koźle (woj. opolskie)

	 27.	 Kluczbork (woj. opolskie)  

	 28.	 Kłodzko [Gmina] (woj. dolnośląskie)

	 29.	 Kłodzko [Miasto] (woj. dolnośląskie)

	 30.	 Kobierzyce (woj. dolnośląskie)  

	 31.	 Konin (woj. wielkopolskie)  

	 32.	 Kostrzyn nad Odrą (woj. lubuskie)  

	 33.	 Kowalewo Pomorskie (woj. kujawsko-pomorskie)

	 34.	 Leżajsk [Gmina] (woj. podkarpackie)

	 35.	 Leżajsk [Miasto] (woj. podkarpackie)

	 36.	 Lębork (woj. pomorskie)

	 37.	 Łańcut (woj. podkarpackie)

	 38.	 Łomża (woj. podlaskie)  

	 39.	 Mirsk (woj. dolnośląskie)

	 40.	 Mszana Dolna (woj. małopolskie)

	 41.	 Muszyna (woj. małopolskie)

	 42.	 Namysłów (woj. opolskie)

	 43.	 Narewka (woj. podlaskie) 

	 44.	 Nisko (woj. podkarpackie)

	 45.	 Nowa Sarzyna (woj. podkarpackie)

	 46.	 Nysa (woj. opolskie)  

	 47.	 Ostróda (woj. warmińsko-mazurskie)

	 48.	 Ostrów Wielkopolski (woj. wielkopolskie)

	 49.	 Paczków (woj. opolskie)

	 50.	 Pokój (woj. opolskie)

	 51.	 Połczyn-Zdrój (woj. zachodniopomorskie)

	 52.	 Przemyśl (woj. podkarpackie)

	 53.	 Radomyśl Wielki (woj. podkarpackie)

	 54.	 Raszków (woj. wielkopolskie)

	 55.	 Rawa Mazowiecka (woj. łódzkie)

	 56.	 Ruciane-Nida (woj. warmińsko-mazurskie)

	 57.	 Rypin (woj. kujawsko-pomorskie)

	 58.	 Rzeszów (woj. podkarpackie)

	 59.	 Siedlec (woj. wielkopolskie)

	 60.	 Siewierz (woj. śląskie)

	 61.	 Słupsk (woj. pomorskie)

	 62.	 Solec Kujawski (woj. kujawsko-pomorskie)

	 63.	 Sopot (woj. pomorskie)

	 64.	 Stargard Szczeciński (woj. zachodniopomorskie)

	 65.	 Stary Sącz (woj. małopolskie)

	 66.	 Stawiguda (woj. warmińsko-mazurskie)

	 67.	 Strzelin (woj. dolnośląskie)

	 68.	 Szczucin (woj. małopolskie)

	 69.	 Szczurowa (woj. małopolskie)

	 70.	 Szklarska Poręba (woj. dolnośląskie)

	 71.	 Świdwin (woj. zachodniopomorskie)

	 72.	 Świerczów (woj. opolskie)

	 73.	 Tarnów (woj. małopolskie)

	 74.	 Tryńcza (woj. podkarpackie)

	 75.	 Wąbrzeźno (woj. kujawsko-pomorskie)

	 76.	 Wejherowo (woj. pomorskie)

	 77.	 Wielgie (woj. kujawsko-pomorskie)

	 78.	 Wielka Wieś (woj. małopolskie)

	 79.	 Wierzbica (woj. lubelskie)

	 80.	 Wilków (woj. opolskie)

	 81.	 Wiskitki (woj. mazowieckie)

	 82.	 Włocławek (woj. kujawsko-pomorskie)

	 83.	 Wołomin (woj. mazowieckie)

	 84.	 Wrocław (woj. dolnośląskie)

	 85.	 Ząbki (woj. mazowieckie)

	 86.	 Żagań (woj. lubuskie)

	 87.	 Żary (woj. lubuskie)

	 88.	 Żywiec (woj. śląskie)

Gminy-Partnerzy Programu „Samorządowa Polska”
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